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O, de-aş putea să-i spun!..

Pe când un mic copil ©ram,
Prea bine-mi amintesc,
Pe-a mea măicuţă o'ntristam 
Shmrdând în Irai lumesc.
Iar a^i când zace în mormânt, 
Simt liipsa «fătului ei -blând;
Şi-aş vTea s'o mâiugii şi să-i spun 
Că 6!unt aii Tău, Isus« bun!
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Şi cu'ncăpătâmajea miea 
Şi gânduil meu rebeJ,
Eu tot sporeaan dureroa-i grefa:' 
Dar mă iubea, la fel!
Şi-al tinereţii mele dor,
Şi-al bucuriilor fior:
Cu mine ea  le-<a îmipărţitl. . . .
Aş vrea  să-i spun că's mântuitl

Şi când pe mama-am părăsit
Ca fiu rătăcitor,
Nepăsător că am sdrobit 
AjI dragostei izvor:
In cailea mea mereu privea 
Ş»i pentlru mine se  ruga 
Să mă întorc din drumul ră u , . . .  
Şi azi, Isuse, sunt al Tău!
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V. Florescu Şi'n urmă veste -am primit 
C'ar fi ulllima zi 
Pe-<a'ceea care m 'a dubit 
Eu s'o m-ai pod zări.
Şi pasu'n grabă m'a purtlat,
La patul ei am genunchiat,
Sărutul ulllim oa mi-^ dat 
Şi Tie-ajpoi m'-a'ncredintatl

m

Măicuţa m ea s'a stins, dar niga ei a'nvins: 
Azi sunti pe veci al Tău, Isuse-al meu ! 
Şi'n cer voi fi cu ea .şi'nveci me-om bucurai 
O, de-ai? putea să-i «^pun!..  Isuse Bun!

M. Chelcea
-•1»



Bucuria în Domnul
esfe

puterea inoastrâ

Delta înoeput 'O-ajmeniii au fost 
creaţi penitiru bucurie stat am ică, 
peinnaneiită şi veşnică. Stă scris, 
că, la creaţiune, „stelele dimineţii 
cântau în cor, şi toţi fiii Iui Dum
nezeu înălţau strigăte de bucurie".
— Iov 38, 7. Iar despre Fiul lui 
Dumnezeu, Cel „prin Carele toate 
s'au făcut", şi Care — .în vorbire 
figurată — esftie numit în Scrip
turi şi „înţelepciunea" cea desco
perită oamemilor de Dumnezeu, 
•stă scris: „Dumnezeu M 'a avut la 
începutul căilor Sale. Când gătea 
cerurile, când trăgea cercul în ju 
rul adâncurilor; când întărea norii 
de sus şi făcea întărituri adâncu
lui; când punea mării aşezământ, 
pentru ca apele ei să nu treacă 
peste ţărmuri; şl când făcea tari 
temeliile pămânUilui: — atunci Eu 
leoram lângă El ca Fiu prea iubit 
al Său, b u cu ria ‘Sa de toate zilele, 
veselindu-Mă pururea înaijibea fe
ţei Saile, bucurându-Mă de pămân
tul/ Său locuibil, şi bucuria Mea 
cea mare era cu fiii oamenilor".
— Prov. 8, 22—31, Biblia tradu
cere Iaşi şi Elberfeld.

Rezultă din aceste scrise, că lu
mea pământeană, mai mult decât 
lumile cereşti chiar, a fost creată 
în deosebi, pentru ca — prin fe
ricirea continuă şi permaneintă de 
care trebuia să se bucure — să 
constitue, mai mult decât orice, 
cauza de delectare a Fiului lui 
Dumnezeu spre mărire^ Tatălui. 
Ce bine e, să cunoaştem — dieci
— începuturile omenirii şi soarta 
destinată de Marele Creator nouă 
oamenilor, pentru ca să ne silim, 
să ajungem a împlini cu adevărat 
înaltele şi minuna'tiele aşteptări 
divine.

Dar binele şi fericirea, cu care 
noi să bucurăm pe Dumnezeu, nu 
vin aşa, la întâmplare, şi fără câ 
noi să ştim, cum. Bineile şi feri
cirea sunt rezultatul ttrăirei după 
^̂ guUji, principiii leg i moraJe, 
date nouă de către Marele Crea
tor. C^^atiorul însuşi este numit 
şi „fericitul Dumnezeu", tocmai 
p^trucă El Cel dioitâiu întrupează

şi reprezintă, prin caracterujl, prin 
purtarea  şi faptiele Sale, legile şi 
principiile fericirii veşnice, pe care 
ni ile-a descoperit şi nouă în cele 
zece porunci. Iar fiecăruia dintre 
noi ne spune Domnul prin Profe
tul: „Ah, de ai fi ascultat tu de 
poruncile Mele, atunci pacea ta 
ar fi fost ca un fluviu, şi fericirea 
ta ca valurile mării". — Isaia
48, 18.
Adevăratele idealuri şi adevărata 
fericire

Cuvântul ilui Dumnezeu din 
Scriptură arătia oamenilor totuşi 
cu mii de ani în urmă adevăratele 
idealuri de vieaţă, care duc la a- 
devărata fericire. Cu o mie de ani 
înainte de Domnul Hristos, adică 
încă de acum aproape trei mii de 
ani, Psalmis-tul Iriidlica privirile 
şi căutările oamenilor dela cele 
de jos, dela v ieaţa  de petreceri, 
la căutarea plăcerilor şi bucuriilor 
spirituale, înalte şi înălţătoare, 
când zicea:

, „Cât despre mine, fericirea mea 
este să mă apropii de Dunmezeu".
— Psailm. 73, 28. Tar despre bunul 
Ehimnezeu zicea Psalmistul;

„Tu îmi faci cunoscută calea 
vieţii: Plinătatea bucuriilor de 
dinaintea feţei Tale. Căci la dreap
ta Ta sunt desfătări fără capăt". 
—Psalm. 16, 17.

vŞi mai departe zice Psalmisttul 
despre sine:

„Dar eu numai prin dreptate voi 
vedea faţa Ta. Când mă voi deş
tepta, mă voi sătura de chipul 
Tău". — Psalm. 17, 16.

Vieaţa de dreptate, viaaţâ de 
ciniste, de sfinţenie şi de curăţe- 
njie, care ,ne va ida putlinţa să  
vedem odată faţa lui Dumnezeu şi 
să ne împărtăşim de plinătatea bu- 
cumilor de dinaintea fe^ed Sale:
— iată, care să fie ţinta şi stră
duinţa noastră de toate zilele, cât 
trăim. Către ţinta aceasta să tin
dem mereu, rugându-ne la Dumne
zeu gă ne ajute, să facem totjdea- 
una voia Sa, „pe cum în cer aşa 
şi pe pământ".

Să nu se creadă, deci, că v ieaţa  
cea dreaptă, bună şi fericită e re 
zervată oamenilor numai pentru 
ceruri. Bunul Dumnezeu doreşte, 
ca să -reailizăm fericirea chiar în 
vieaţa aceastia. Spre deosebire de 
religiile abătute dela Evanghelie, 
care — la  fel cu religiile păgâne 
de pe vremuri — au pus popoare
lor mulţime de sărbători petrecu
te nu numai în nelucrare, ci şi în 
benchetuiri şi stricăciuni cu ba 
luri m ascate ca ’in sărbătortiarea 
misterellor diferiţilor zei şi zeiţe 
din alte timpuri, când oamenii îşi 
făceau de cap, în credinţa, că 
nu-i vede nici om, nici divinitate:
— religia cea c u ' adevăra t dela 
Dumnezeu, religia Evangheliei ne 
întunecată de valul tradiţiilor se- 
cujlare itoate d̂e» origină păgână, 
învăţa, încă d'in vremuri îndepăr
tate, pe oameni bucuria cea sfân
tă  şi curată, bucuria cea într'a- 
devăr reconfortantă »şi întăritoare. 
In loc să lase pe credincioşi în 
părerea, că sărbătorile sunt pen'tni 
petreceri desfrânate cu îmbuiba
rea propriei persoane şi cu ame- 
ţirea cu băuturi îmbătătoare, după 
care să urmeze dansuri, chiuiri şi 
stricăciuni, cu mască sau fără 
mască, şi în credinţa că nici om, 
nici Dumnezeu nu vede şi nu ţine 
seama de astfel de plăceri înjosi
toare: — adevărata  religie a  Bibli
ei spunea încă de acum 3500 de 
ani, despre pelireicerea chiar a 
celor mai mari sărbători — Paştele 
şi Rusaliile — astfeil:

„Deci, după ce veţi trece Iorda
nul şi veţi locui pământul pe care  
Domnuil Dumnezeul vostru vi-1 dă 
de m oşten ire .. ., atunci voi, în lo
cul pe care Domnul Dumnezeul 
vostru Şi-l va alege, ca să facă 
să locuiască Numele Său acolo, 
(adică în Ierusalim) să aduceţi 
toate câte Eu vă ordon — jertfele, 
arderile de tot, zecimile şi daru
rile voastre, şi cele mai alese din 
cele ce aţi votat voi Domnudui: —  
şi vă bucuraţi înaintea Domnului, 
Dumnezeului vostru". — Deut. 12,̂  
10— 12.

„Tu nu vei puttlea mânca înlăun- 
truil porţilor tale zecimea grâului 
tău, nici a mustului, nici a uleiu
lui tău, nici întâ'iile născute aile 
vacilor şi aile oillor ta le .. .  Ci să 
le mănânci înaintea Domnului 
Dumnezeului tău, în locuJl pe oare 
îl va aJege El,.. .  şi anume tu, şi

Biblia a (ost scrisă prin inspiraţia Duhului S£ânt



filUil tău, şi fiica t a , . .. şi să te 
bucuri înaintea Domnului de toa
te, pe câtie. a i pus m âinile tale". 
—Deut. 12, 17. 18.

Foarte instructiv estie de văzut 
adi, cum, ân toate- insIlrucţiuniUe 
cu privire la  petrecerea sărbătlori- 
Iqr, nu se vorbeşte daspre chefuri 
şi desfrânări în locuri tainice, în 
taverne, sau în ascunzişuriile ser
bării misterelor zeilor păgâni; — 
ci se vorbeşte despre ospeţe cura 
te şi despre bucurii sfinte petre
cute „înaintea Domnului", adică 
sub via conştiinţă, că ne  găsim 
înaintea lui Dumnezeu şi obser
vaţi în toate de către ochiul Său 
atioatevăzător, care ne urmăreşte 
nu cu mânie, ci cu iubire, şi cu 
dorinţa de a împărtăşi cu El înal
ta bucurie a binefacerii către or
fani şi către văduve, — pe ţoţi a. 
ceştia făcAndu-i să se bucure şi să 
se simtă fericiţi „înaintea lui Dum
nezeu" la fel cu noi. Aceasta este 
„bucuria Domnului", adică „bucu
ria generală", „bucuria tuturora"; 
iar nu o bucurie izo<lată, egoistă, 
sectară, separatistă, rezervată nu 
mai pentru noi, peaitru familia sau 
casa noastră.

De asemeinea, este bine să se 
ştie, că nu era vorba de petreceri 
cu beţii; căci se spune olair, că 
băutura adusă la sărbătoare era 
mustul dulce, luat atunci proaspăt 
dela teasc, iar nu cine ştie ce 
băuturi îmbătătoare. Era vorba — 
deci — de o bucurie curată şi 
sfântă; căci chiar erau numite să r 
bătorile acestea „zile sfinte", care 
nu puteau fi profanate prin ospe
ţe ipe’ir^cute cu îmbuibări şi cu 
beţii.

Ca să ne convingem despre a- 
devărul acestor spuse, e deâjuns 
să amintim, că chiar în cuvântul 
adreeat poponi'lui de către Neemia 
şi marele Preot Esra, cu ocazia a- 
celei prime serbări din Ierusalim, 
după întoarcerea din captivitatea 
Babilonului, citim că s 'a  zis exact 
în sensul celor auzite mai sus, şi 
anume:

„Şi Neemia şi Esra, preotul, 
cărturarul, şi Leviţii care explicau 
popoTuluj, ziisejră către toH< popo- 
rud: Ziua aceafilja eslt/e zi sfântă 
Domnului Dumnezeului vostru; nu 
vă bociţi şi nu plângeţi. Căci toi 
poporul plânse, când auzi cuvin
tele Legii. Şi a zis către ei: M er

geţi, mâncaţi bucale grase şi beţi 
băuturi dulci, şi trimiteţi porţii şi 
la cei ce nu au nimic pregătit; 
căci ziua aceasta este zi sfântă 
Dumnezeului nostru. Deci nu vă 
întristaţi: căci bucuria Domnului 
este puterea voastră". — Nem.
9, 10.

Cuvântul tradus aci prin „bucu
ria Domnului", este tradus în alte 
Biblii prin: „bucuria în Domnul", 
„bucuria de Domnul". Şi este a- 
ceeaşi bucurie, despre care li se 
vorbise încă prin Moise, când li 
se zicea: „Bucuraţi-vă aco»lo înain
tea Domnului Dumnezeului vos
tru".

Ideea es'te, deci: Să ne bucurăm 
înaintea lui Dumnezeu^ cu bucurii 
dumnezeeşti, pe care le aprobă şi 
le împărtăşeşte cu noi însuşi bunul 
Dumnezeu, — adică bucurii sufle
teşti, bucurii spirituale; iar nu 
bucurii lumeşti, ordinare, care duc 
la abuzuri şi patimi degrâdâtoăre. 
Bucuria şi fericirea dumnezeiască 
sunt definite şi de către Sfanţul 
Apostol Pavel, când zice:

„împărăţia lui Dumnezeu nu 
este mâncare şi băutură; ci drep
tate şi pace, şi bucurie în Spirit 
Sfânt". Rom. 14, 17.

lâ/r această bucurie şi această 
fericire trebue realizată aici, adică 
în vieaţa aceasta, dacă voim să o 
avem  şi în vieaţa veşnică. Dar 
bucuria şi fericireja aceasta nu se 
dobândeşte prin iăcomie şi prin 
fe tea  nebună după bucuria ego
istă de bunurile pământeştii; ci nu 
mai prin dobândirea della Dumne
zeu a unei inimi nobile şi gatia de 
mari sacrificii pentru binele şl fo
losul general şi pentru fericirea 
altiora. Auzirăm mai sus Îndemnul 
dat poporului de către Guverna
torul Neemia pe vremuri: „Mer
geţi, mâncaţi bucate grase şi beţi 
băuturi dulci, şi trimiteţi porţii şf 
la cei ce nu au". Este cazul să se 
şibie, că Neemia, Guvernatorul, 
era cel dintâi care mergea în frun
tea tfuturora cu exemplul cel bun 
al sacrificiului şi al dăruirii; căci 
despre el citim:

„Şi din ziua, în care am fost pus 
Guvernator al lor in pământul lui 
luda, adică dela anul al douăze- 
celea până la  anul al ţreizeci şi 
doilea al regeilui Artaxerxe, adică 
doisprezece ani, eu şi fraţii mei 
n'am mâncat pâine de guvernator.

Dar Guvernatjorii de mai 'na in te .. 
puneau sarcini pe popor şi luau 
dela el pâine şi vin, afară de da
rea de patiruzeci de sicii de argint; 
bâ încă şi servii lor domneau 
peste popor. Dar eu n'am făcui 
astfel, căci mă temeam de Dum
nezeu.

„Ba munceam şi la zidul cetăţei,
şi ţarină n'am cumpărat; şi toţi 
seirvii mei erau adunaţi acolo la 
lucru. Ba încă la masa mea erau 
o sută cincizeci de bărbaţi din Iu
dei şi din diregătiori; afară de cei 
ce veneau la noi dela popoarele 
din jurul nostru: Şi cu toate aces
tea n'am cerut pâine de Guverna
tor; căci lucrul apăsa greu asu
pra poporului.

„Dumnezeul meu, adu-Ţi amin
te de mine spre bine, după toate 
câte am făcut) pentru poporul a- 
cesta". — Nem. 5, 14— 18.

Iată ce Invăţălfuri minunate 
sunt cuprinse în Cuvântul lui 
Dumnezeu din Scripturile Sfinte. 
Şi iată pentru ce „bucuria în Dom
nul este tăria noastră": pentrucă 
ea presupune formarea şi păstra
rea în noi a unui caracter la fel 
cu al bunului Dumnezeu, preocu
pat numai de binele altora şi de 
folosul general, şi căutând numai 
bucurii înalte, ca acelea care sunt 
şi bucuriile bunului Dumnezeu.

Bunul Dumnezeu să ne ajulie, să 
cultivăm şi noi acel caracteir înalt, 
care crede, ştlie şi face după cu- 
vântuil, „bucuria Domnului e&te 
tăria noasitră", şi de aceea îşi pune 
în strânsă legătură bucuiria per
sonală cu bucuria generală.

Ştefan Demetrescu

ATENŢIUNE

Dela atelierul mecanic losif 
Tonchievici, se  poate procura 
prese pentru faguri, mult mai bine 
reiişite ca până aicum. Mirimea 
este 27X42 şl 22X35. Rog .adresa* 
ţi-vă la losif Tonchievici, Str. 
Cuza-Vodă Nr. 176, Piâtrâ-Neămţ.

Preţue^te Biblia, căci ea îţi vorbeşte despre vieaţa veşnică
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In Sfintele Scripturi, dreptarul 

îilvăţăturii şi al credinţei, găsim 
foarte muilte sfaturi şi îndemnuri 
din partea Duhului Sfânt, toate  a- 
vând un ţel precis, anume acela 
de a ne păstra tari în credinţa 
cea adevărată  şi a păstra astfel 
încrederea nesguduită până la 
sfârşit în toate făgăduinţele Cu
vântului lui Dumnezeu.

Iată câteva din multele pietre 
scumpe cuprinse în această co 
moară de nepreţuit: „Prea iubiţi
lor, pe când căutam cu tot dina
dinsul să vă scriu despre m ântui
rea noastră de obşte, m 'am văzut 
silit să vă iscriu ca să vă îndemn 
să luptaţi pentru credinţa care a 
fost idată sfiinţ.i)lor odată p,entru 
to tdeauna .. . Ţineţi-vă în dragostea 
lui Dumnezeu şi aşteptaţi îndura
rea Dommului nostru Isus Hristos 
pentru vieaţă veşnică. M ustraţi pe 
cei ce tse despart de voi". 
Iuda 3. 21. 22.

Despre vremurile apăsătoare ale 
oonstrâ'ngerii şi ,persecu,tiei‘, s 'a  
spus pe bună dreptate că sunt 
se poate naşte înăuntru Bisericii 
Dacă în vremuri de prigoană re 
ligioasă membrii Bisericii caută să 
strângă şi mai mult rândurile, în 
vremuri de libertate pericolul 
se poate naşte îinăun'tîru Bisericii 
Acesta poate să constea din n e 
glijarea cererii ajutorului divin, 
sau a ivirii între fraţi a unor expli
caţii personale a Cuvântului, cari 
pot da naştere la nedumeriri şi l a ' 
slăbirea încrederii unora în temei
nicia doctrinei noastre.

Socotim deci de fcvlos a reamin
ti fraţilor noştri felul cel minunat 
în care a lucrat bunul Dumnezeu 
pentru lăm urirea principiilor după 
care urmau să se conducă credin
cioşii ultimei Biserici, numită 
Laodicea, până când va  avea să 
treacă prin porţile Noului Ierusa
lim,

Principiile, în linii generale, au 
foet trasate dela început.

Când se vorbeşte despre anu 
mite raz;ş de lumină, despre o d ^ -
V ol tare a  adevărului divin, des
pre noui descoperiri necesare des- 
voltării Bisericii, toate acestea 
trebuesc verificate şi puse de a- 
cojrd coi principalele puncte ale 
doctrinei, stâlpi şi temelie ai cre 

dinţei, cari au rezistat peste un 
veac tuturor asalturilor, ereziilor 
şi uneltirilor celui rău, care dorea 
să le slăbească prin vreun mijloc 
oarecare. Este de mult folos a lua 
în 'seamă sfatul dat în Proverbe
22, 28: „Nu m uta hotarul cel ve- 
chiu, pe care l-au aşezat părinţii 
tăi".

Iată cum scrie serva Domnului 
despre felul -minunat cum bunul

• Dumnezeu a ajutat la fixarea fără 
greş a acestor principii:

„Mulţi din poporul nostru nu
ştiu cât de sigur au fost puse te 
meliile credinţei noastre. . . Minţi 
loă^ t̂'runză'lloare, n/obili şii ^sinceri, 
făceau parte dintre aceia cari, 
după timpul dela 1844, au cerce
tat după adevăr ca după o comoa
ră ascunsă. Mă adunam şi eu cu 
ei $i împreună cercetam şi ne ru 
gam cu stăruinţă. Adeseori ră 
mâneam împreună până târziu 
noaptea şi câteodată toată  noaptea 
ne rugam pentru lumină şi studiam 
Cuvântul. Iarăşi şi âarăşi aceşti 
fraţi se adunau îm preună şi stu
diau Biblia pentru ca să poată cu- 
noaşte  înţelesul ei şi să fie pregă
tiţi s'o predice cu putere.

„Când ajungeau la  un  punct, în 
studiul lor, unde ziceau: ,Nu mai 
putem face nimic', Duhul Domnu
lui venea asupra mea, eram luată 
în viziune şi mi se da o explica
ţie lămurită asupra pasagiului stu
diat, cu instrucţiuni despre felul 
cum să lucrăm şi să propovăduim 
cu succes. In felul acesta am pri-  

«

mit lumina ce ne ajuta să în ţele
gem Scripturile cu privire la Hris
tos, la  misiunea Sa şi la  servi
ciul Său preoţesc din Sfânta Sfin- 
tielor din ceruri. O linie a adevă 
rului ce se întindea din acel timp 
până la  timpul când vom intra în  
cetatea lui EHimnezeu, mi-a fost 
clar ară ta t şi âm dat altora instruc
ţiunile ce mi le-a dat Dumnezeu.

„In timpul acela nu  puteam  în 
ţelege raiţionamentele fraţilor. 
M intea mea era zăvorită şi aşa 
cum eram, nu puteam  pricepe în 
ţelesul Scripturilor pe cari le stu
diam. . . Am rămas în această sta
re până ce punctele principale ale 
credinţei au fost înţelese în armo
n ie  cu CuvIântŢul lui Dumnezeu. 
Fraţii ştiau că atunci când nu eram

în viziune, nu puteam  isă înţeleg 
cele studiate, şi ei primeau ca o 
lumină din cer descoperirea dată. 
„Ploaia timpurie şi târzie 17.

Din cele de mai sus rezultă că 
„la împlinirea vremii", atunci când 
profeţia se împlinise şi ţrebuia să 
apară Biserica Rămăşiţei, a celor 
cari păstrează poruncile lui Dum
nezeu şi credinţa Domnului Isus 
Hristos, exact atunci când orolo
giul lui Dumnezeu a sunat în ce 
ruri, pe pământ a 'luat fiinţă Bi
serica Laodiceea şi Domnul a  ales 
pe Serva Sa, o unealtă slabă în ce 
priveşte starea fizică şi in telec
tuală, cea mai slabă dintre slabi, 
pentru ca numai El să fie mărit, 
şi prin ea a comunicat aprobarea 
Sa, la toate hotărîrile şi conclu
ziile la cari ajungeau pionerii lu 
crării. Atâita Vreme câtl ei erau 
clari, în înţelegerea Scripturilor şi 
a punctelor de credinţă, ea nu-i 
putea înţelege de loc ce discţuă 
şi la ce concluzii au  ajuns; dar 
de îndată ce fraţii ajungeau la un 
punct neclar şi greu, atunci deo
dată, ea era luată în viziune, p ri
mea lumină de sus şi apoi comu
nica: „Aşa trebue să înţelegeţi 
cele discutate acum".

Astfel dar, în tr 'un chip cu to 
tul minunat s'au pus bazele doctri
nei Bisericii Advente. De aceea 
stau aşa de sigure şi neclintite. 
Şi numai persoane fără experienţă 
şi necunoscătoare pot fi înşelate 
să creadă că lucrurile ar sta altfel 
şi că deci ar trebui revizuite. Cu 
privire la aceasta, Serva Domnu
lui zice: „Satana. . .  vâ insufla oa
menilor teorii rătăcite ca să apuce 
pe o cale sucită, dând loc la  o 
a ţâ ţare  falsă şi va  abaţe asţlel 
i^dfletele dela adevărata  solie pen
tru acest timp. . .  şi unii vor fi a- 
măgiţi, pentrucă sunt plini de cu
riozitate şi doresc după ceva 
nou". „Mărt. către Predicatori" 
pag. 59. „Dacă Dumnezeu are de 
comunicat o lumină nouă, El laisă 
pe aleşii şi iubiţii Săi să o în ţe
leagă, fără să  meargă ca  minţile 
lor să fie luminate ascultând la 
cei ca r i  sunt în întunerec şi ră 
tăcire". „Exp. şi Viziuni", pag. 120.

Ca măsură preventivă, încă de 
pe vrem ea sfinţilor apostoli era  
dată avertizarea aceâs^a: „Dacă 
vine cineva la voi şi nu vă aduce
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invăţătura  această, să nuA  primiţi 
în ca£.ă şi isă mi-i ziceţi: ,Bun ve- 
Tuit'; căci cine îi zice ,bun venit', 
se face părtaş faptelor lui rele".
2 loan 10. 11.

Serva Domnului zice mai depar
te: „Fie, ca oricine citeşte aceste 
cuvinte să le dea şi adevărata lor 
consideraţie. Eu aş dori, iîn N u
mele lui Isus, să le întipăresc în 
inima fiecăruia. Dacă se ridică 
oineva dintre noi siau di,n afară

I

de noi cu o solie care declară că 
poporul lui Dumnezeu face parte 
din Babilon, şi susţine că 'strigă
tul cel mare este o chemare ca 
să iasă dintre dânşii, puteţi şti că 
acesta nu aduce solia adevărului. 
Pe acesta  nu-1 primiţi şi nu-i uraţi 
de bine, căci Dumnezeu nu vor
beşte printi'ânsul şi nici nu i-a 
încredinţat vreo solie oi el a a ler
gat înainte de a  fi trimis". „Mărt. 
c. Predic", p. 41.

„Se ridică oameni cari vorbesc 
lucruri sucite tda să desbine pe 
ucenici unii de alţiii.. . Au urmat 
oare acei cari pretind a  fi primit 
lumină cu privire la  Comunitate, 
adevărata cale? Au mers ei la a- 
cei cari sunt aleşi de Dumnezeu 
ca să dea o mărturie v ie? .. . Au 
căutat ei să se conisfătuiască cu 
acei cari au fost şi sunt încă pur
tătorii adevărului şi cari dau lu 
mii ultima solie de avertizare? 
„Idem", pag. 48, 49.

De obiceiu, cei cari sunt molip
siţi de. idei lăturalnice, nu vor să 
mai stea de vorbă cu fraţii cari i-ar 
putea lumina. In inima dor se naş
te un fel de ură şi pacea din 
suflet piere. In locul ei ia loc tur- 
burarea şi amărăciunea. In curând 
termină prin a desconsidera cre 
dinţa şi ajung maji aspri decât erau 
înainte de a  cunoaşte adevărul. 
De aceea, este foarte preţios sfa

tul de a nu participa la astfel de 
acţiuni distructive, ci -a fi gata â 
cere lămuriri şi a ne consfătui cu 
fraţii cari poartă răspundrea lu
crării, şi să avem aceeaşi încre
dere sinceră pe care am ăvut-o 
când am prianit credinţa, că dânşii 
ne doresc binele şi ne conduc la 
limanurile păcii în speranţă mân
tuirii.

Apostolul Petru îndemna pe cre
dincioşi cu cuvintele: „Voi deci, 
prea iubiţilor, ştiind mai dinainte 
aceste lucruri, păziţi-vă ca nu 
cumva să vă lăsaţi târiţi de ră tă 
cirea ac?03to r  nelegiuiţi şi să vă 
pierdeţi tăria, ci creşteţi în harul 
şi în cunoştinţa Domnului şi Mân
tui ţorului nosit.ru Isus Hrisţots. A 
Lui să fie slava acum şi în ziua 
veşniciei. Amin".

G. Graur

Sofie de misionar
Pe vremuri soţiile slujitorilor 

lui Hristos îndurau lipsuri şi per
secuţii. Dacă soţii lor erau puşi la 
închisoare sau condamnaţi la 
moarte, femeile acelea nobile şi 
jertfitoare de sine sufereau împre
ună cu ei, ia r răsplătirea lor va fi 
egală cu aceea ce se va da bărba
tului. Soţiile de misionari au su 
ferit din cauza adevărului împre
ună cu isoţii lor. Ele au jertfit în 
adevăiratnl înţeles al icuvântuilui 
casa şi prietenii lor, pentru ca să 
poată ajuta soţilor lor, să lumine
ze suflete care zăceau în întune
ric şi să le descopere tainele as
cunse ale Cuvâmtuilui lui Dumne
zeu. V ieaţa lor e ra  pururea în pri
mejdie. Ţinta lor cea mai înaltă 
e ra  de a mântui suflete, şi de dra- 
gul ei erau gata să isufere.

Dacă soţia însoţeşte pe soţul ei 
în călătoriile lui, atunci să  facă 
■aceasta nu pentru 'a-*şi satisface 
plăcerea de a  face vizite şi a fi 
servită, ci pentru ca  să lucreze 
împreună cu el. Lucrarea ei tre- 
biie să se împletească cu a so ţu 
lui pentru bine general. I>acă nu 
p  împiedecă treburile  casei ar tre 
bui să fie bucuroasă de a  întovă
răşi pe soţuil ei şi săil sprijine în 
ostenelile lui, de a câştiga suflete. 
Cu blândeţe şi umilinţă şi totuşi 
cu nobilă încredere în sine ea ar

tTebui să exercite asupra ajltora o 
influenţă îndrumătoare, să-şi facă 
partea ei de lucru, să poarte 
crucea şi povara în adunări, la 
altarul familiei şi la convorbirea 
din casă. Oamenii aşteaptă pe 
bună dreptate aceasta. Dacă aştep
tările acestea nu se împlinesc, 
soţul pierde din influenţă mai 
mult de jumătate.

Soţia celui care e în slujba lui 
Hriistojs. poate fsăv^rşi nmilt bine, 
dacă vrea. Dacă e stăpânită de 
duhuil lepădării de /sine -şi dacă 
iubeşte sufletele, poate face îm-

* preună cu soţul ei tot aţâţ de mulţ 
bine ca şi el. Ca slujitoare a cau
zei adevărului poate înţelege şi 
pătrunde mult mai bine ca soţul 
ei multe cazuri, mai ales în rândul 
femeilor.

Soţia cuiva care slujeşte pe 
Hristos poartă o răispundere, pe 
care nici nu trebue şi nici nu poate 
să o lepede cu uşurinţă. Dumne
zeu cere ca talanţii ce i-a încre
dinţat să-I fie înapoiaţi cu dobân
dă. Ea trebue să lucreze credin
cios şi sârguincios împreună cu 
soţul ei pentru a  mântui suflete.

Totul trebue să fie jertifit cu bu
curie şi cu bunăvoinţă pentru a 
facej binele şi pentru a  mântui 
suflete.

Soţiile celor numiţi trimişi cu lui 
Dumnezeu trebue să ducă o vieaţă 
de consacrare şi rugăciune. S'ar

putea ca unele să aibă o religie 

care nu cuprinde în sine crucea 

şi nu le cere nicio lepădare de 

sine şi nicio sforţare. In loc să 

fie sârguincioase de a-şi purta 

singure poverile, să  se sprijine pe 

Dumnezeu ca El să le dea putere 

şi să-şi poarte personal răspunde

rile, s'au tezeniat de multe ori pe 

alţii şi au obţinut dela ei vieaţâ 

spirituală. Cât bine ar putea face, 

ce ajutor ar putea fi pentru alţii» 

ce sprijin ar fi pentru bărbaţii lor, 

şi ce răsplătire le-ar aştepţa în 

cele din urmă, dacă ^cu duh de 

copil s 'a r înctrede îţn Dumnezeu, 

dacă şi-ar îndrepta simpatia spre 

Isus, şi dacă ar vrea fiă obţină 

vieaţă dela Hristos, butucul cel: viu 

al vieţii! „Bine, rob bun şi credin

cios", va  suna la urechea lor ca 

o muzică plăcută, iair cu'^intele: 

„Intră în bucuria stăpânului tău'", 

le va răsplăti de o mie de ori 

pentru toate durerile şi ostenelile 

îndurate pentru a  câştiga suflete 
preţioasa.

Gteşte Biblia zilnic



Când bărbaţii căsătoriţi pleacă 
în câmiD la lucru şi predau soţiei 

lor grija şi supravegherea copi
ilor, soţiei şi mamei îi revine o 
răspundere tot atât de mare şi de 
însemnată ca şi bărbatului şi ta 
tălui. El lucrează în câmpul misio
nar; ea are de îndeplinit o misiu

ne internă iar grijit]e şi poverile 

ei întrec adesea foarte mult pe ale 
soţului şi ale latălui. Mama are 

de îndeplinit o lucrare însemna

tă şi sfântă, şi anume să constru- 

iaocă caracterul copiilor ei, să-i

creas-că pentru a fi de folos aci 
pe pământ şi a fi pregătiţi pentru 

vieaţa viitoare nepieritoare.
Soţia celui care serveşte pe 

Hriistos, poate fi de mare ajutor

pentiii soţul ei şi să-i uşureze po
vara, dacă-şi păstrează sufletul în 
iubirea lui Dumnezeu. Poate să 
dea copiilor ei ÎRvaţătură din Cu
vântul lui Dumnezeu, poate con
duce gospodăria cu ecotnomie şi 
grije, şi să-şi m ărginească pro 
priile ei cerinţe.

Slujitorii Evangheliei

DEL A UNIUNE

Membk'i'i comuruităţilor. jnoastre 
sunt anunţaţi, pe această cale, că 
Sabatul dela 14 August 1948, â 
fost hotărît a fi o zi de post şi 
rugăciune pentru întreaga Bise
rică A. Z. Ş.

In acest scop, fraţii predicatori 
împreună cu fraţii presbiteri sunt 
rugaţi să se îngrijească din timp, 
ca această hotărîre să fie adusă 
la cunoşttinta comunităţilor, ceil 
mai târziu cu un Sabat înâinţe, şi a- 
nume comunicare făcută dela

amvon. Comitelui Uniunii

S ^ a k a t a L  ^  L i i e i ^ a i ^ a  d e .

In curând, Biserica lui Dumne
zeu va trebui să se înfăţişeze 
îna/iiUtea Acdulia care >are drept 
asupra ei. Mai înainte însă de a 
avea loc acest eveniment solemn, 
ea trebue să ajungă la  sfinţenia 
desăvârşită. „Dumnezeu este sfânt 
şi numai fete sfinte pot stia înadn- 
t e a  feţoi Sale". Exp. şi Viz. p. 73: 
Numai aceia c-are au făcuit) a- 
ceastă fericită experienţă, vor fi 
chemaţi să intre pe porţile de 
/nărgăribar ale Cetăţii Noului Ieru
salim. Biserica 'lui Ilristos trebue 
să fie găsită fără pajtlă sbârcitu- 
ră, îmbodobită cu haina ei d e n u n 
ţă — sfiintenia desăvârşită '— în 
ziua când Domnul Isus Hristos va 
veni s'o ia la  HI. O treaptă mai 
jos decât această culme a  vieţuirii 
rreş.hine, va pune în primejdie 
mântuiirea, atrăgând după sine 
pierzarea veşnică.

Cunoscând care ejsite măsura, 
întrebarea esl'e cum se poaţe a- 
junge la sfinţirea vieţii? Cuvântul 
lui IXimnezeu ne dă răspunsul: 
Duhul Sfânt o&tie puterea care 
sfinţeş'ie spre ascultare şi prin OiS- 

cultare. 1 Pel»ru 1, 2. Ascultare de 
cine? „Deci, ca unii care prin as
cultare de adevăr, v'aţi curăţit su
fletele prin D u h u l. . . "  v. 22. Ade- 
văruil e&'.ie Cuvântul, este Legea 
’lui Dumnezeu.

Deci lucrarea de sfinţire stă  în 
foarJie strânsă legătură cu păzirea 
poruncilor lui Dumnezeu, şi în 
special cu păzirea poruncii Saba
tului. Prin profetul Ezechiel, Dom
nul ne spune: „Sfinţiţi Sabaitiele 
Mele, căci ele sunt un semn în
tre Mine şi voi, ca să ştJţi că Eu

sunt Domnul Dumnezeul vostru".
„Le-am dat şi Sabatele Mele, să 
fie ca un semn între Mine şl ei, 
pentru ca să ştie că Eu sunt Dom
nul care-l sfinţesc. Ezech. 20: 20, 12

Primirea Sabatului şi păzirea 
lui ca zi de odihnă săptămânală, 
după porunca Domnului, esbe de 
o importanţă covârşitoare în mân- 
(tuire. Aşa se şi explică de ce 
vrăjmaşul dela început a  căutat 
să dea loviitura tocmai în acest 
punct al Legii lui Dumnezeu. El 
ştia prea bine că atunci când oa
menii vor părăsi ş-i u ita  ades l̂i 
6emn al lui Dumnezeu, vor fi o 
pradă uşoară în mâna lui şi repe- 
pede vo-r juita pe Acela care .a 
făcu'ti toate acesţe ludruri. Dacă 
omenirea ar fi păstrat în mintje şi 
în vieaţă „semnul de aducere a- 
minîie a minunilor Lui", niciodată 
nelegiuirea n 'ar fi pătruns în lu
me într'o măsură aşa de îngrijo
rătoare, ia r drumul sfinţeniei ar 
fi fo»L infinit uşurat. Cuvântul dat 
prin profetul Ezechiel ne aduce şi 
mai multă lumină nouă, care ne 
găsim In situaţia  de păcătoşi, des
părţiţi de Dumnezeu prin zidul pă 
catelor noastre: Sabatoil este sem 
nul care ne aduce amintie şi ne 
păsitrcază mereu viu în inimă fap
tul că numai Dumnezeu este cel 
care ne poate duce la deplina 
sfinţire.

Cât de însemnată e»te această 
cunoştinţă, se poatie vedet dintr'o 
scurtă privire asupra  rezultiatelor 
^p,ractiice lo-b̂ ţimutte îin toate isi/ăte- 
mele de roli-giuni care încearcă să 
ajungă la sfinţire pe alte căi. A st
fel se caută a  se ajunge la sfinţi

re: chinuri, nelinişte veşnică. Dom
nul singur este în măsură să facă 
această lucrare de sfinţire. înce
putul lucrării de sfinţire este re 
cunoaşterea lui Dumnezeu ca 
C rea’.'or şi Stăpân al tu ţuror ce
lor văzute şi nevăzute şi al nos
tru. Iar recunoaşterea aceasta în 
ch ip  practic tse dovedeşte prin săr
bătorirea cu sfinţenie a' Sabatului 
zilei a Şaptea.

Putem deci spune că piatra fun
damentală a  zidirii «noastre spre 
s fin ţen ie  desăvârşită este păzirea 
poruncii a patra din Decalog, pe 
care este bine s'o redăm din nou 
aci: „Adu-ţi aminte de ziua Saba
tului ca s 'o  - sfinţeşti. Să lucrezi 
şase zile, şi să-ţi faci lucrul tău. 
Dar ziua a Şaptea este ziua Saba
tului închinată Domnului, Dumne
zei ui tău: să nu faci nicio lucrare 
în ea, nici tu, nici fiul tău, nici 
f i ica  ta, nici robul tău, nici roaba 
ta, nici vita ta, nici străinul care 
este în cas-a ta. Căci în şase zile 
a făcut Domnul cerurile, păm ân
tul şi marea, şi tot ce este în 61e, 
iar în ziau a .şaptea S'a odihnit: 
de aceea a , binecuvântat Domnul 
ziua Sabatului şi a sfinţi-o". Exod. 
20, 8— 11.

Este adevărat că toate porun
cile lui Dumnezeu sunt importan
te în mântuire. Domnul ară tă  că 
toate .sunt deopotrivă, iar aposto
lul lacob ne arată că dacă cineva 
„păzeşte toată 'Legea, şi greşeşte 
într'o singură poruncă, se face vi
novat de toate". Dar când este

*

vorba despre lucrarea de întoar
cere la Dumnezeu şi de sfinţire, 
primul pais pe care trebue să-l facă
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c ineva  este să sf in ţească  Sabatul. 
Prin aceas ta  recunoaş te  pe 'Dom
nul ca Dumnezeu şi T-a^ă. Primind 
Sabatul,  dovedeş te  că a primii  p e 
c e te a  supuner i i  la  voia lui Dum 
nezeu şi 1 se dă dreptul  să inl.re 
în îm p ără ţ ia  ham lu i .  A tunci  lu 
c ra rea  de sfin ţire  este  posibilă şi 
u şo r  de realizat.  M area  pu tere  a 
Duhului Sfânt este  la  lucru ca să 
refacă în om chipul lui Dumnezeu 
ni>micit prin păcat.

T ră ind  îm mijlocuil unei  lumi 
care nu qunoaşte  pe  Dumnzeu şi 
mici c^'Vi'inţele sfintei Sale L^g^i, 
sunt/em de foarte  multe ori i&piliţi 
să ne conformăm obiceiurilor  ei şi 
să p ierdem  din vedere  principiile 
drej)te şi sfinte care ne-au deose 

bit a l tădată .  De aceea  e s 'e  nevoie  
să  le îm prospătăm  m ereu  în m in 
tea noci/S’.liră şi să  l6 trăim cu scum 
pa ta te în v iea ţa  noas t ră  înaint'ea 
Domnului, pen tru  ca  El să  ne  p o a 
lă sfinţi pen tru  cer şi în acelaşi  
timp să  ne poa tă  folosi în lu c ra 
re a  de a  aduce  pe alţii pe acelaşi 
driim.

Sabalul, tăria noastră
Sabatul, acest semn dispreţuit şi 

călcat în picioare de oameni, este 
secrctul puterii noast.re în vieaţa 
individuală de experienţă cu Dum
nezeu şi în vieaţa Bisericii ca pu
tere reînnoitoare şi mântuitoatire 
a omenirii. In momentul cand noi 
ca indivizi şi ca Biserică am da 
laoparte această porunca sau am 
face mai puţin decât se C(fte, am 
ajunge la  fel cu toţi ceilalţi oa
meni şi conjjrregaţiuni religioase.

Este adevărat că între cele şapte 
zile ale săptămânii nu este nicio 
deasebire; tioate au câte 24 de 
ore; dar una a  fo-st pusă deoparte 
şl sfinţită, şi noi credem pe 
Dumnezeu pe a ivân t. Aisupra zi
lei a  şaptea a fost pusă o binecu- 
cuvântare şi o putere de sfinţire, 
care se resfrânge asupra tuturor 
celor cari o primesc. Sabatul c^te 
temeli.a solidă a sfinţirii noastre. 
O n e  se va clinti de pe această 
temelie, va fi pierdut; cine v a s ta  
tare pe ea, neabătut de ocara sau 
furia oamenilor, va avea  putere 
să bi™‘e lotul şi să rămână în pi
cioare în ziua răs-aimpărării, care 
e>'te aproape.

O reformă în felul de respectare 
a Sabatului

Starea de slăbiciune spirituailă 
a multora dintre membrii şi comu

ni tdţijle noas-tire se  datioreşt^ în 
bună parte, între altele, iierespec- 
tării Saba 'u lu i  în l itera şi spiritul 
poruncii,  a pa tra  potrivit  intenţiei 
cu ca,re a fost imstiitlu-ttt Penltru 
iodrle mulţi, în loc să fie o zi de 
(lesfăltare i'piri'tuală, a a juns  o p o 
vară  grea. Fără s'o mărturisească 
făţiş, în inima lor socotesc repau* 
.‘ a rea  delci lucrările lor obişnuite 
o pagubă ^pentjTi caş-Jigurile ilor 
materiale. Unii ca aceştda de gea 
ba se mai s trăduesc.  Ei n 'au  giistat 
din pacea şi fericirea Sabatului şi 
vor sfârşi prin a naufragia  pe ca 
lea credinţei.

Mulţi socotesc, asem enea  Fari 
seilor de pe vremuri, că dacă ţin 
Saba»5ul în litera lui, cti aceasta  
t»u satii 'făcut cerinţele lui Dumne 
zeu. învă ţă tu ra  Domnului ne în 
va ţă  că trebue să  m ergem mai a- 
dânc, Trebup să  pricepem spiritul 
şi s^copul lui. El (irebue să fie o 
a d e v ă ra tă  desfătare sufletească şi 
f lu j i re  a adevăra-trului Dumnezeu. 
Sabatul ei-te o agrafă de au r  ca re  
une/^te pe oameni cu Dumnezeu şi 
cu în'ireg cerul. Serbându-1 po tr i 
vit in-tienţiei Creatorului,  a jungem  
să t ră im  în timpul lui ca  în a tm os
fera cerului, iar  în restu l  s ă p tă 
mânii sun tem  înzestrat! cu sufi 
ciente puter i  spiri tuale  sp re  a  în 
vinge răul care  aşa  de lesne  ne 
înfăşoară  şi ispre a  s ta  în picioare 
în ceasul strâmtorării .

la ‘'a cuvântul de temei al refor
mei în păzirea cu adevărat a zilei 
lui Dumnezeu: „Dacă îţi vei opri 
piciorul în ziua Sabalului, ca să 
ţnfu'rţi ifaci giisîuri'le fiaile în zifua 
Mea cea sfântă; dacă Sabatul va 
fi desfătarea ta, ca să sfinţeşti pe 
Domnul, slăvindu-L, şi dacă-I vei 
cinŝ lii, neurmând căile tale, neîn- 
deletnicindU'j'ie ou treburile tiaile 

' şi nededându-îie la flecarii, atunci- 
lie vei putea deisfăta în Domnul, şi 
Eu te voiu sui pe înălţimile ţării, 
,fi2 voiu face să te bucuri de moş
tenirea Tatălui tău lacob, căci 
gura Domnului a vorbit". Isa. 
.58, 13. 14.

Iată câteva norme de ob.servav 
în adevărata sfinţire a Sabatului, 
pentni un sincer creştin adventist 
de Ziua Şap’ea.

1. Sabatul ţrebue să fie pentru 
noi o doâifătare. Gândul că este 
ziua în care întreg corul aduce 
adorare lui Dumnezeu, trebue eă

ne fa( ă şi pe noi să fim în arm o
nic cu fiinţele imaculate.

2. „In cursul întregei săptămâni 
t rebue  să avem în minte Sabatul 
şi să  ftacem pregătâri pentiru a.nl 
tine potrivit  porunc/i". — Mărlu- 
ri), voi. I, p. 195.

3. In ziua de pregătire  nu e bine 
să plecăm la drumuri lungi sau  să 
ne angajăm  în treburi pe care nu 
huntf'ui siguri că le  putem termina 
la timp pen tn i  începerea  Saba
tului. V inerea  după amiază să fie 
Ho'lositvă ij^entru cu ră ţen ia  casei, 
gos])odăriei şi corjnilui. Cu o oră 
înainte de a])usul soare'lui, t rebue  
să fim gata cu urm ătoare le  lucrări:  
m âncarea  să fie p regă t i tă  (ea să 
fie simplă), baia să  fie luată, 
îm brăcăm intea  şi încălţămintea 
să fie pusă la punct, toate  ocupa 
ţiile vremelnice să fie lăsa te  cu 
totul laoparte, cărţile, revistele  şi 
ziarele ' trebue să  fie ascunse de 
privirile noastre  şi ale celorlalţi.

4. înainte’ de apusul soare
lui, înt»reaga familie tre^bue să 
fie strânsă în jurul cuvântului 
lui Dunmezeu. Se va înălţa un imn 
de laudă, se va înălţa o rugă, a- 
poi se va ceti un psalm potrivit 
sau un olt pasagiu din Biblie. Toa
te micile neînţelegeri şi conflicte 
care ar fi survenit în cursul săptă
mânii să fie inlăturate, o unitcite 
deplină trebue să se statorniceas
că între toţi ai familiei, pentru ca 
binecuvântarea dui Dumnezeu să

I

se poată revărsa netstăvilită asu
pra tuţuror. Copiii trebue să ia 
parte activă la serviciul divin de 
începerea zilei Domnului.

5. Să se respecte cu sfinţenie 
hotarele zilei Sabatului. Observa
rea celor recomandate la  punctul 
4 va fi de mare ajutor. Un minut 
la începutul zilei Domnului este 
tot aşa de solemn şi sfânt ca şi 
cc’l dela mijloc sau dela sfârşitul 
lui. încheierea Sabatului trebue să 
fie marcată tot printr'un serviciu 
divin cu toată familia.

6. In cursul zilei Sabatului, tre 
bue să se evite cu stricteţe orice 
vorbire despre afaceri, de«pre re- 
collle .sau planuri vremelnice. Che- 
s-tiuni' cu caract»(3r financiar sau 
cumpărare de orice fol de obiect» 
nu trebue să aibă loc în ziua Sa-

4

băţului. De a«^emenea, orice glume 
sau vorbe de «p'iril, care poate 
n 'ar fi vinovate în alte zile ale 
săptămânii, să fie cu totuil evitate. 
Orice JJriji şi preoco^pori lumeşti

Nu uita că Biblia este Cuvântul lui Dumnezeu



trebue alungate din mintea noais- 
tră. Isus trebue să fie obiectul gân
durilor şi vorbiTilor noastre în a- 
ceastă zi. Studiul Cuvântului, me- 
,diltatLa sfântă, rugăciunea, imnu- 
irilLe şi ţpoves'tiirea rniinunSllor Hui 
Dumnezeu faţă de no*i, înălţarea 
gândurilor spre ceea ce constitue 
fericita speranţă a  creştinului, iată 
subiectele car© trebue să ne însu
fleţească în ziua Domnuilui.

7. Mulţi, întemeindu-se în chip 
greşit pe cuvântul că „Sabatul 
este o zi de odihnă", îşi petrec 
ziua aceasta în trândăvie şi somn. 
Este o eroare şi o mare pagubă 
pentru desvol.tarea spirituală. A- 
ceştia se il'ipsesc de cele mai bo
gate binecuvântăiri pe care Dom
nul le  revarsă asupra copiilor Săi. 
In Sabat, familia trebue să se scoa
le mai de dimineaţă. Dacă se în 

târzie, se va produce confuzie şi 
enervare.

8. Să se evite călătoriile în Sa
bat, dacă n u  sunt în interesul lu 
crării lui Dumnezeu. „Trebue să 
fim cu mare grijă în ce priveşţe 
călăţoriile în Sabat cu trenul sau 
cu vaporul". Dacă acestea nu se 
pot evita, totuşi este bine ca b i
letele să fie cum părate mai înain 
te, iar pregătirile să fie făcute în 
zilele precedente.

9. In ziua Sabatului putem să 
facem vizite misionare în familii 
pentru ţinerea de lecturi biblice, 
putem să vizităm bolnavi, să apli
căm un tratam ent care nu sufere

«

nicio întârziere, să vizităm o fa
milie care e în primejdie să p iar
dă credinţa.

Vitele trebue să fie hrănite şi 
adăpate. In timpul verii, cineva 
trebue să m eargă cu ele la păşu-

nat. Cele care au lapte trebue să 
fie mulse. Dacă timpul este rece, 
trebue să facem focul spre a  în 
călzi camera de locuit şi m ânca
rea, având grijă ca lemnele să fie 
tăiate din ziua precedentă.

Desigur, vor mai fi multie Iu-
o  '

cruri care nu trebue făcute şi al
tele care pot fi făcute, dar o.bună 
Conştiinţă, luminată de Duhul lui 
Dumnezeu, v a  discerne şi va or
dona ce atitudine trebue să se la 
în diferite împrejurări. Toţi tre 
bue să ne asigurăm legătura cu 
Duhul Sfânt.

Să nu uităm  niciodată: In sfin
ţirea Sabatului este o putere de 
creştere spirituală, care se va  fâc6 
sinvţită în v ieaţa  de comulnitate 
şi în cea individuală, îndată ce 
vom purcede la o serioasă refor
mă, conform Bibliei şi Mărturiilor.

M. lonescu

..................

VA CSRCi- J-VA

Care esfe aîiîudmea Ha 

fâţă de Biblie
Biblia sau Sfânta Scriptură este 

cartea cea mai preţuită de lume. 
Dintre toate  cărţUe cari au apărut 
dela invenţia tiparului până astăzi 
ea s 'a  bucurat de cea  mai largă 
răspândire. Dela 1804 încoace se 
difuzează anual câte douăsprezece 
milioane volume. In ultimii 125 de 
ani 's'au răs-pândit peste un  mi
liard de exemplare. Nicio a'lta car- * 
te  n 'a  fost tradusă în atâtea limbi 
ca Biblia. A văzut lum ina tipa 
rului în 1066 de dimbi şi dialec
te şi a fost tipărită cu 60 de feluri

de caractere. Există de asemenea 
patruzeci de ediţii în limbi strei
ne, pentru orbi, în sistemul Braille. 
Succesull extraordinar al acestei 
scrieri se datoreşte faptului că, 
aşa cum mărturiseşte sfântul a- 
postol Pavel, ea este Insuflată- de 
Dumnezeu. Scriitorii acestei stră
vechi şi minunate cărţi „au vorbit 
dela Dumnezeu, mânaţi de Duhul 
Sfânt", (n Petru 1, 21). ^

Biblia conţine 66 de cărţi — 3b 
în Vechiul Testament şi 27 în 
Noull Testam ent’ — şi alcătueşte 
ea însăşi o bibliotecă. Denumirea 
de Biblie este relativ nouă. Până 
la  sfârşitul secoM ui a l XVI-lea 
ea se numea „Biblioteca", termen 
care voia să arate că în ea se cu
prinde un mare număr de cărţi 
sfinte. Biblia a  fost scrisă în de
cursul a vreo 1500 ani. Dumnezeu 
slujindu-se de mai mult de 30 per
soane, ca s'o scrie. In forma ei

actuală dăinueşte de 17 veacuri: 
„Biblia cuprinde o veste pentru  
toate casele, pentru toate vremu- 
ri'le şi pentru orice loc. Ea des
copere gândurile lui Dumnezeu şi 
s ta rea  omului. învăţăturile ei sunt 
sfinte. Poruncile ei sunt ob>ligato- 
rii. Istorisirile ei -sunt adevărate.
Este o lumină care să n e  călău-
✓  0

zească, io hrană care (Ŝă ne  dea 
putere, o m ângâiere caire să  ne 
învioreze. Ea vorbeşte tinerilor şi

bătrânilor, învăţaţilor şi ne învă 
ţaţilor. Vorbeşte despre păcat, dar 
şi despre mântuire. Ne aduce a- 
minte de moarte, dar deschide 
înainltea noastră  v ieata  veşnică. 
Este îasăşi scrisoarea lui Dumne
zeu către mine şi către tine. Cel 
ce a făcut soarele şi luna, şi ţine 
toate stelele, este chezaşul tu turor 
făgăduinţelor ei măreţe. Este cea 
mai bună din toate  cărţile".

Domnul Hristos porunceşte ce
tirea Bibliei zicând; „Cercetaţi 
Sdripturile". Unsă, ^totdeauna, re 
comandă şi păzirea celor cuprinse 
în această carte, căci zice; „Feri
c e . . .  .de cei ce  ascultă Cuvântul 
lui Dumnezeu, şi-L păzesc". (Luca
11, 28). Psalmistul David, dorina 
să arate rostul Bibliei, spune u r 
mătoarele despre ea; „Cuvântul 
Tău este o candelă pentru pi<noa- 
re l̂e mele şi o lumină pe cărarea  
mea". (Psalmul 119, 105).

/«postolul Pavel învaţă că to t 
ce se găseşte descoperit în  aceas
tă  sfântă carte, „a fost scris pen 
tru  învăţătura  noastră, pentruca^ 
prin  răbdare şi p-rin m ângâierea 
pe care o dau Scripturile, să avem'

)•

8 Adu'ţi aminte de îndemnul Domnului: ^Cercetaţi Scripturile*



nădejde". (Rom. 15, 4). Acelaşi 
inspirat Apostol mai spune că 
Sfânta Scriptură „es te .. .  de folos 
ca să înveţe, să mustre, să îndrep
te să dea înţelepciune, pentru ca 
omul lui Dumnezeu să fie desăvâr
şit pentru orice lucrare bună". 
(2 Tim. 3, 16— 17).
• Cu toată valoarea ei nepreţuită, 

mu'lţi oameni nu cunosc Biblia sau, 
chiar dacă o cunosc, nu îi recu
nosc valoarea. Pe de altă parte, 
mulţi dintre cei cari au ajuns să-i 
recunoască valoarea, nu ştiu sau 
nu vor să folosească din plin co
morile spiritua'le ascunse în a- 
ceastă nepreţuită carte. Puţini 
sunt cei cari o preţuesc în deajuns 
şi trăesc în conformitate cu sfin
tele ei precepte. Faţă cu poziţia 
pe care oamenii o au faţă de Bi
blie ei pot fi împărţiţi In  cinci 
categorii:

Din categoria I-a fac parte cei 
cari sunt adversari declaraţi ăi Bi
bliei. Aceştia nu citesc niciodată 
Biblia sau dacă s'apucă totuşi s'o 
citească, fac lucrul acesta pentru 
a descoperi în ea greşeli sau con
traziceri. Ei văd în Biblie o carte 
omenească, inferioară multor cărţi. 
Văd în ea o carte păgubitoare 
spiritului. Au aversiuni faţă de ea. 
O despreţuesc. O critică. O com
bat şi fac propagandă intensă Îm
potriva ei.

Din categoria Il-a fac parte cei 
indiferenţi. Aceştia citesc Biblia, 
dar numai cu totul ocazional, a- 
dică numai atunci când, din în 

tâmplare, dau peste ea la un prie
ten sau la o rudă. Atunci se mul
ţumesc să o răsfoiască câteva mi- 
nunte, ca apoi să o arunce la o 
parte cu lindiferenţă. Ei nu citesc 
Biblia dar nici nu o elogiază. Văd 
în ea o carte ca oricare alta. Nu 
fac propagandă împotriva ei, dar 
nici nu o recomandă.

Din categoria IlI-a fac parte cei 
îndoelmci şi cei superficiali. A- 
ceştia citesc Biblia, dar numai din 
când în când. Ei se mulţumesc cu 
o citire şi cu o înţelegere super
ficială a ei. Numai puţin din învă
ţăturile ei, le practică în vieaţade 
toafte zilele.

Adeseori au îndoieli în ce pri
veşte originea divină a Bibliei. To
tuşi văd în ea o carte folositoare 
societăţii. De aceea, câteodată, o 
recomandă şi o răspândesc.

Din categoria a IV-a fac parte 
cei ce dau pe faţă interes faţă de 
Biblie.. Aceştia citesc Biblia în 
fiecare zi de-repaus precum şi în 
unele zile de peste săptămână. Ei 
cred neîndoios în inspiraţia Bibli
ei. Cunosc foarte mult din cuprin
sul ei, dar n 'au apucat s'o citeas
că niciodată în întregime. Cred în 
împlinirea profeţiilotr ei şi a  fă
găduinţelor ei. Păzesc preceptele

#

ei. întotdeauna vorbesc cu respect 
despre ea, aducându^i laude. O 
recomandă tuturor şi adeseori îşi 
ia timp să o răspândescă.

Din categoria a V-a fac parte 
cei zeloşi. Aceştia citesc zilnic Bi
blia, după ce mai înainte a cetit-o

în întregime odată sau de mai 
multe ori. Ei păzesc toate precep
tele Bibliei până în cele mai mici 
amănunte. Ei fac o foarte intensă 
propagandă pentru ea: fie verbal,

0

file pe calea scrisului. Sacrifică 
adeseori din timpul lor pentru a 
pune în mâna oamenilor această 
comoară. Dacă le-ar sta în putinţă 
ar face ca ea să se găseascăT în 
mâna fiecărui om cunoscător de 
carte.

Iubite cetitor, în cele de mai 
sus ţi-iam pus în faţă cele cinci ' 
categorii în care pot fi împărţiţi 
toţi oameni avându-se în vedere 
poziţia lor faţă de Biblie. Tu din 
care categorie faci parte? Exami- 
nează-te chiar acum. Dacă te poţi 
încadra în cea de a cincea cate
gorie, ferice de tine. Dă slavă lui 
Dumnezeu. Dacă, însă, te găseşti 
în categoria a IV sau în orioare 
din celelalte trei categorii de mai 
înainte, roagă-te lui Dumnezeu 
necurmat şi nevoieşte-te, zi şi 
noapte, să ajungi desăvârşirea ce
lor pe cari harul Celui Preaînalt
i-a aşezat în categoria a cincia. 
Urmează, în această privinţă, piU- 
da creştinilor sârguincioşi din 
Berea, despre care Luca, inspira
tul autor al cărţii Faptelor Apos
tolilor, arată că „cercetau Scriptu
rile în fiecare zi, ca să vadă dacă 
ceAe ce l i - s e  spujiea, este aşa". 
Cel ce scrie aceste rânduri îţi do
reşte binecuvânftarea şi isţp'rijinul 
Jomnului.

loan Bătrâna Voivodeni

Ei urcă 'n tăcere pe treptte de lemn 
Spre odaiia cea mare de su s . . .
Ei u r c ă . . .  Şi Iuda, discipoli {nedemn, 
E-alături de Domnul Isus.

Cu doruri pierdute, cu gândul răzleţ. 
Cu inima tristă şi moartă.
Spre uşa tiemută de omul semeţ 
Discipolii pasul şi-l poartă.'

Ambiţii deşarte se'nalţă şi cresc. 
Talazuri izbind în gândire.
Mândrie şi ură lumina mânjesc, 
Furtună-i întirea.ga simţire.

•

Cum sună pe trepte, cum sună de ttrist: 
Un pas şi-o svâcnire de inimi.
Şi par'că în inima Lui, a >lui Crist, 
Câicâiul înfig ucemicii.

Şi tjeap tă  cu treaptă ei suie mereu 
Spre camera cinei de t a in ă . . .

Cu ei urcă'n umbră Isus-Dumnezeu 
Şi albă-i smerita Lui haină.

Acolo, acolo în locul de sus,
Minunea de veacuri ascunsă 
Puternică, vie, tarăioid prin Isus, 
Ţâşni-va, de mulţi nepătriinsă.

Acolo, genunchiul măririi plecat 
In faţa răcelii de ghiaţă,
Topeştie fierbinte un  zid ridicat, — 
Smerenie mâindrul învaţă.

M ustrarea sublimă în van stăruind 
Se sflalrmă d ^ o  iinimă: stâjncă 
Şi Iuda pe llrepte de lemn bâjbâind 
Coboară în noaptea adâncă.

T ăcere .. .  Şi iarăş pe trepte de lemn 
Fierbinte ca jarul din lavă.
Coboară Iubirea în cântec solemn, 
Coboară spre Cruce şi slavă.

Aurora M. lonescu

Fii zelos în cetirea Bibliei ca creştinii din Berea ! -J
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DIM eUCUR p

POPORU ADVEh
Ca în fiecare an şi anul accslâ, 

la Institutul BlWic, Braşov-Stupini 
a avut loc în zilele de 25—29 
Iunie a. c., serbarea ele sfârşit de 
an a clai^ei de abso^lvire 1948. 
La aceaf;tă serbare au participat şi 
de data acesta mulU oaspeţi cari 
cu bucurie au petrecut cele 2—3 
zile la Şcoala Misionară. Institutul 
a primit pe oaspeţi aşa cum se 
cuvine: cu toată ospitalitatea. Şi 
aceasta nu numai prin acea p lă 
cută urare de „bine ati venit" pe 
caie o putea-i ceti la intrarea de pe 
alee în careul de brazi din faţa 
Şcolii, ci şi prin traducerea în 
faptă a  acestei urări în măsura în 
care posibilităţile de găzduire au
îngăduit.

începutul zilei sfinte, găseşte pe 
toţi cei veniţi la  şcoală în fru
moasa capelă a Institutului Biblic, 
care de data aceasta s a dovedit 
mu]lt prea neîncăpătoare. Intr'o

tova  scurtc,  dar  inspirate  cuvin te  
(ie îndem n la consac ra re  penfiru 
noii abso lven ţi  ai Institului 
Biblic. Urmează cuvân tu l  de con- 
!sacrdi:(‘ afl celor 19 abso lvea ţ i  şi 
abso lven te  precum  şi al  fraţilor 
din corpul profesoral.  O rugăc iune  
şi o p lăcu tă  cân ta re  de cor  în 

cheie acodstă primă oră din p r o 
gramul serbării  de sfârşit  de an al 
clasei de abso lv ire  1948.

In Sabatj de dimineaţă ,  asis tăm 
cu toţii la desfăşu ra rea  unu i  p ro 
gram  cu totul deosebit.  La orele
8  are  loc ora instructoriilor co n 
dusă de fr. Gh. Stanică, s e c r e t a 
rul Uniunii noastre ,  iar dela  o re 
le 9 -10 jum. luăm cu toţii par te  la

o ra  Şcolii de Sabat condusă  de fr. 
absoflvont D. Ghi|rcoiaş. Fiind al 
13-lea Sabat, ora Şcolii de Sabat 
estic în f rum use ţa tă  de p rogram ul  
p rezen ta t  de copiii Com unită ţ i i  
Braşov-Şcoală, cari p r in  îngri j i rea

fru be lşugul  de b inecuvân tă r i  r e 
v ă rsa te  asupra  copiilor Săi, a s is 
tăm cu toţii ‘la ora de abso lv irea  
clamei în cadrul se rv ic iu lu i  d ivin  
de dimineaţă.  Intr 'o  a tm osfe ră  so 
lemnă, după o cân ta re  publică, 
rugăc iune  şi o frum oasă  şi în ă l ţă 
toare cân ta re  de cor, vo rbeş te  fr.
D. Plorea, proşedinteile Uniunii 
noastre. Sub o vădită  influenţă  a 
Duhului Sfânt, C uvân tu l  Domnului 
cade ca o ploaie re inv io ră to â re  â- 
’/Jit a sup ra  absolvenţillor, c ă ro ja  

fulresa în mod deosebit,  cât şl 
a supra  tu tu ro r  celorlalţi  ascultă-  
lori. Sfaturi şi îndem nuri  sf in te  
sunt date  noilor ab -o lven ţi ,  ară-
tânriu-li-se că drumul că tre  Noul

0

Ierusalim duce ])rin m ulte  g re u 
tăţi. La apelul  făcut, tinerii abso l 
venţi ,  junioT,ii, mul! ţi al ti t^ineri 
din sadă, părinţi  şi ch iar  oaspeţi,  
a ra tă  dorinţa  lor de a se consacra  
din nou Domnului p e n tn i  to a tă  
v iea ţa  lor, prin r id icarea  în p ic ioa 
re. O rugăc iune  de consac ra re  
înălţată  de fr. P. P.Paulini şi o 
entuziastă  cân ta re  de cor, e x e c u 
tară de >c(<nil Şcolii, încheie  a -  
ceâs tă  oră, cu a d e v ă r a t  p l ină  de 
b inecuv în tă r i  pen tru  toţi cei ca re  
au  fost ga ta  să le primească.

Absolvenţii Institu tu 

lui Biblic Braşov-Stu-

pini, promoţia  1948

a'imosferă plăcută, juniorii, urmaţi 
de absolvenţi ocupă locurile re 
zervate pentru ei din faţa amvo
nului. După un ^ u r t  timp urm ea
ză corpul profesora:], care ocupă 
locurile dela amvon. In această 
solemnă oră de început de Sabat 
fufânt, fr. V. Diaconescu, diiecto- 
ruil Şcolii Misionare, rosteşte câ-

sorei M. Ghiţescu, ara tă  prin cân 
tări şi poezii cele ce au învăţat 
în cursul celor 12 Sabate aile tr i 
mestrului.

După o pauză de o jum. de oră, 
timp pe care oaspeţi şi gazde 11-pe
trec î‘n aer iliber pe Hine îngrijlr 
tele şi frumoasele aii ei din faiţa 
Şcolii lăudând pe Dumnezeu* pen-

In Sabat după amiază are loc un 
sympozium, cu care ocazie fraţii 
preşedinţi de Conferinţe şi secre
tarii dela Uniune aduc frumoase 
veşti din câmpul misionar, p ri
mind în acelaşi timp şi înălţătoare 
îndemnuri şi sfaturi «îpre o mai 
bună şi curatSă vieţuire creştină. 
O cântare specială cântată de un

10 Biblia este de folos să dea înţelepciunea în neprihănire;
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grup de eleve, ra re  ne aminteşte ; 

de pu'Jernica şi neînfriccild c r e d i n - ; 

ţă ci V f i ldenz i lo r  din Evul  întiine-^ 

ccit, face ca in im i le  celor de faţă 

să tr( ‘saUe de bucurie, ochii să fie 

scald j [ i  în lacr im i  şi întreagn  

fiirită să fio cuprinsă de un sublim  

şi sfânt  fior, care ne întăreşte  

cred in ţa  şi no face să luăm nom  

b o la r î r i  pentru v ieaţa  de crerlinţă.

To t  în Sal)at după masă — la 

o re ’e 19 -  ne adunăm după o 

p a u /ă  de o oră, în aceiaşi Capelă  

a Inst i tu tu lu i  Bil)flic, pentru  a

lua p ir t f '  la iin ])ro^ram a 

c:ărui df'sfăşu rare f’emăna cii o 
rapidă şi vijelioa^:n ploaie  ele vară  
c'ire anarn ca din senin pentiru ca 
să încetf‘ze fot de r e p 6 d<î cum 
<1 începnt. I^upă nn sn ir t  cuvânt  
dn introflucerr*, rostit  de fr, prof. 
M îf)nf‘scu. care  conduce această  
oră şi nn înflăcărat  imn mî^^ionar 
executa t  de nn  cor bărbătiesc sub 
conduc<^r('*a junionilui  M. Dîaco- 
ne^.cu. ora misionară este desch i 
să. Un -rt'ar raporr/, u rm a t  de o 
melorlioasă cân ta re  ne  face a in o ş -  
ţ in tă  n i  adtivi^ia^ea de  pr^sţe ân 
a igru7>ei m is ionare  din Instituit. 
Urmează o cn v ân ta re  t rad n să  în 
.şase limbi, cu care  r>ca7.ie an / im  
despre  m area  nevoie  în cele sufle- 
‘ •̂şti din C ontinen te le  răm ase  până  
acum în în tnncrec,  fiind da te  în 
acelaşi timp şi îndem nuri  de pre- 
^jăfire în v e d e re a  a jn toru lu i  pe 
care  n i- l 'a r  cere  cel în suferinţă.  
Un nou şi însnfleţit  imn misionar, 
c'âr.tj' de aceiaşi ţ’rupă misionară,  
nn in tero-ans tablou statistic  care  
ne vorbeş te  despre  repa r t i ţ ia  re- 
liţ’iilor pe între;? păm ântu l  şi încă 
o cân^Kire - de data  aceasta  în 
limba malt;7aşă - întrej^esc prin 
fm m u se ţea  lor program ul,  ţinân- 
du-ne tot; t impul a ten ţ ia  încordaţă.

Cu ac(!Îlaşi înf lăcăra t  imn m is io 
na r  (lela început,  ora m is ionară  se 
încheie, bre^i'nd frumoase şi sfinte 
doruri  în m ulte  inimi ale celor p re 
zenţi. Du])ă ce fr. C. Pascariu, 
presbiterul  Comunităţi i  Braşov- 
Şcoailă, rorytf^şte câ tev a  cuviTif. 6  

porn i te  d ’in inimă, miilt b inecu- 
vâ^ ta^ l  zi de Sabat ee încheio  <ru 
o inspira tă  rugaciaine «de m ulţu 
mire faţă de Domnul.

Proj^ramul serbării clasei de ab- 
»o<lvire începe Duminecă dim. la 
or Cile 9 jum. cu o inispira/tă ru^^ă- 
ciune rostiită de sora ab.solventă 
Indricău Ecaterina şi o bine exe
cutată cântjarc de cor. Fratele ab-

Absolventele Şcolii de Infirmiere „Victoria" 

din Bucureşti, promoţia 1948

solvent Gli^or Deac, preşedintele 
clarei de absolvire, urează un căl
duros „bun venit" tutniror cellor 
cari au venit la serbarea de sfâr
şit de an a clasei de absolvire 
194B. In r(*uşita sa  cuvântare de 
„bun venit", vorbitorul aminteşte 
în scurte cuvinte, despre ţinta, 
rnoDto-ul şi dorinţa celor din clasa 
tle abf.olvire de a lucra in oj^orul 
Evanj^helifîi. După o nonă cântare 
de (xn, fracţii absoilvenţi Mihaly 
Naj ĵy şi Karoly Soo prezintă „is
toricul cla>ei". Prin scurlie biogra
fii se descrie v:eaţa fiecărui absol
vent, caracterizând în ace-laşi timp 
prin câteva cuvinte pe fiecare din 
ei. Uin 'so'lo tde vioairă, executat 
cu mult. ta len t de fr. absolvent V. 
Moldovan, înfrumufx^ţează proj^ra- 
mul. In continuarea prezentării 
„istoricTjlui dla^jei" fx. abfi^>lvent 
Pelire Cazan, ne vorbeşte despre 
vieaţa celorlalţi coleţ^i absolvenţi. 
IZ bucurcxs că a ajuns aci şi vor
beşte; despre coQegii săi cu multă 
căldură in inimă.

Fr. ab^volvent loan Popescu vor
beşte des|)re „ţinta dlaisei . Cu
prins de emoţie sfâintă, cuvântul 
clar al vorbitoruilui face să treacă 
prin faţa, noastră spărturile făcute 
de Diavol în Le^jea lui Dumne
zeu, în principiile sănătăţii, în îm
brăcă minte şi recreaţie şi arată, 
în ac«!a.şi tim]) că ţintei clasai de 
ab'^.olvire din acest an este de a 
ascultat! neîntâr/iat de porunca di
vină care spune: „Dregeţii spărtu

rile tăcute". Impresionanth.i'1 tablou 
aleţ^oric de pe peretele din spatele 
amvonullu'i a a jutat foarte mult lâ 
lînţ|efle);îerea şi sensul poruncii idifyi- 
ne care dregătorii de spărturi. Un 
cor mixt executat de corul şcolii 
sub conducerea sorei diriginte 
Pârvan Verona ne face să ascul
tăm refrenul cutxemurător al unui 
imn care ne vorbeşte despre dre- 
gcTca aceloraşi spărturi.

Motto-ul clasei este prezenliaţ 
de Ir. Gh. Piţurlea. Intr o scurtă 
cuvântare, fr. abso*lvent arată cum 
ţinta: „Dregeţi spărturile", se poaţe 
ajunge numai „prin puterea Du
hului Sfânt" — Aî^a au reuşit în 
lucrarea lor tioţi marii dregători 
de spărturi al vremurilor trecute. 
O cântare de cor consumă încă un 
punct din frumosul program ce se 
desfăşoară, care în felul acesta 
trece în cea de a 2-a jumătate a 
cuprinsului lui.

Sora Claudia Cojea prezentând 
„culoarea clasei" — albul imacu
lat — ne vorbeşte în cuvinte plă
cute despre pilda împăratului care 

,a făcut nuntă fiului său. insistând 
asupra hainei albe cu care au fost 
îmbrăcaţi oaspeţii şi a însemnătă- 
ţiii acestei haine. Un plăcut duet 
vocal cântat dc sora alisolventă 
Nenu*ş Ana şi fr. absolvent Alex. 
Papp, ne face să ne apropiem, cu 
regret, cu un punct mai aiproape, 
de sfârşitul programului.

In aceeaşi plăcută atmosferă de 
care am avut parte până aci, fr.

Păzeşte toate învăţăturile Bibliei ca să fu fericiţi 11



absolvent D. Chioreanu vorbeşte 
despre „floarea clasei", garoafa 
albă. Inspirat de aîlbul iimaculât 
(nepătat) al garoafei albe, şi de 
parfumul ei îmbătător, vorbitorul 
se lasă îndemnat să caute a-şi păs
tra  'inima tot atât de curată ca şi 
albul garoafei, dorind să ajungă 
a răspândi, prin felul de vieţuire, 
acelaşi balsam mirositor ca şi al 
nardului din vasu'l de alabastru al 
Măriei, f-n contiinuare pirin'tr'un 
duet vocal femenin executajt de 
surorile V. Pârvan şi A. loneiscu, 
ne aminteşte despre acelaşi vas de 
alabastru al Măriei şi al parfuma
tului lui conţinut

„Poezia clasei" e declamată prin 
pllăcuta voce a  'sorei absolvente 
Maria Manchen. Autorul poeziei
— unul din absolvenţi — a reuşit 
să prindă în versuri dest/ul de reu 
şite câte ceva din ţinta, culoarea, 
floarea şi motto-ul clasei. Un scurt, 
dar plăcut, solo de pian ne delec-* 
tează urechea în contlinuare.

Despre „amintirea clasei" vor
beşte fr. absolvent Titu Duică. 
Chiar dela început vorbitorul a- 
rată cum din economia .elevilor 
absolvenţi s'a reuşit să se lase ca 
amintire Şcolii Misionare pe care 
o părăsesc, frumosul pavaj din 
faţa clădirii, a cărui necesitiate se 
simţea de mult timp. O nouă cân
tare, executată de corul şcolii, sub

conducerea măiastră a fr. dirijor 
absolvent V. Moldovan, ne înalţă 
Isufle'fjele, tran5|t)ortându-fTLe pen 
tru câteva clipe în sfere mai înal
te pe care începem a le dori mai 
mult decât până aci.

Cu un unanim regret ne apro
piem de sfârşitul frumosului p ro 
gram al serbării. Fr. absolvent 
Toma Dobre, în cuvinte vibrante 
şi înduioşătoare, rosteşte cuvântul 
de „rămas bun" al absolvenţilor, 
care pri|n glasul vorbitoirului ise 
adresează către tot ceea ce com
pune atât de mult doritul Institut 
Biblic dela Braşov. Aceste cuvinte 
de rămais bun înduioşează şi face 
ca pe obrazul m ultora dintîre cei 
prezenţi să apară nu puţine la 
crimi de despărţire.

O rugăciune înalţată de fr. ab
solvent Kestiner Rudolf, încadrată 
de două cântări de cor executate 
de corul şcolii sub conducerea so
rei dirijoare V. Pârvan şi a fr. M. 
Diaconescu, încheie frumosul pro
gram al clasei de absolvire 1948, 
la care am asistat timp de 2 ore 
şi jumătate.

După o pauză de o jum ătate de 
oră, programul de dimineaţă con
tinuă. Fr. M. Manea, preşedintele 
Conferinţei Muntenia, rosteşte cu
vântarea  inaugurală. Reţinem câ
teva  idei. Cea mai m ăreaţă che
mare la care poate fi chemat cine
va, este chemarea Domnului, pen 
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O, de-ar lăuda într^una oamenii pe Dotyinul Sfânt, 
Pentru marea-i bunătate, pentru sfântul Său Cuvânt! 
Să-I aducă mulţumire, să-I aducă jertfe vii,
Să vestească-a Sale fapte tot mereu cu bucurii.

Cei ce au plecat pe mare, cu corăbii *n alte zări.
Ş i făceau negoţ pe ape, pe oceane 'n depărtări,
A u  văzut lucrări măreţe, şi-ale Domnului tării.
Ş i  minuni fără de număr în adâncuri şi ^n pustii.

Căci Bl porunci deodată şi furtuna se născu.
Iară unda argintie *n valuri mari o prefăcu.
Se suiau atunci spre ceruri, şi se coborau în văi,
Ş i  pierduţi păreau că fi-vor în aceste negre căi.

Apucaţi de ameţeală nu. se linişteau deloc.
Ş i vedeau cât de zadarnic le e ştiinţa 'n acest loc.
Dar în clipa cea din urmă au strigat spre Cel Milos,
Ş i El, ca Un Bun Părinte, din necazul lor i~a scos.
A  oprit pe loc furtuna şi tăcerea s'a lăsat,
Iară valul cât un munte în adânc s*a cufundat.
E i s*au bucurat că valul e de-acuma liniştit,
Şi-au ajuns prin Domnul Sfântul la limanul fericit.
O, de~ar lăuda într'una oamenii pe Domnul Sfânt, 
Pentru marea-I bunătate, pentru sfântul Său Cuvânt.

R. Artinia-n

tru lucrarea de câştigare de sufle
te din întunerecuil cel mare al pă
catului. Aceste suflete au costat 
un preţ pe care nimeni nu4  poate 
cuprinde decât privind la  cele pe 
trecute în Ghetsemani şl pe Golgo- 
ta. In cuvinte inspirate absolven
ţilor li se atrage atenţia asupra 
seriozităţii chemării care 11 se 
face. A fi dregător de spărturi, în 
seamnă a fi gata oricând â te jerţ- 
fi ca 6 jertfă cu miros bine plă
cut lui Dumnezeu. Dregătiorii de 
spărturi din trecut au fost oameni 
neînfricaţi, stăruitori, curaţi, sfinţi 
şi devobaţi pentru Domnul. Lucra
rea fiecăruia se va dovedi numai 
la ziua marei încercări de apoi.

Odată cu in tonarea de către co
rul şcolii, condus de juniorul M. 
Diaconescu, a  imnului de rămas 
bun (la cererea oaspeţilor), ochii 
multora au lăcrăm at din nou.

După o scurtă cuvântare plină 
de îndemnuri sfinte, fr. V. Diaco
nescu, directlorul şcolii, drept a- 
mintire a timpului petrecut la Ins
titut şi a celor învăţate aci, îm
parte absolvenţilor diploma de 
absolvent al Instittiţului Biblic.

O rugăciune şi o cântare de cor 
marchează încheirea întregului 
program al serbării clasei de ab 
solvire 1948, şi odată cu aceasta 
şi începutul noului an şcolar 1948/ 
49, an şcolar pentru care tinerele 
şi tinerii doribori de Şcoală Misio
nară sunt îndemnaţi a se pregăti 
din timp cu toate cele necesare.

După masa acestei zile a fost 
ocupată cu desfăşurarea progra 
mului prezentat de tineretul veniţ 
a serbare din diferitele Comuni- 
:ăţi din ţară. Seara şi a doua zi 
oaspeţi şi elevi au plecat spre că- 
minurile lo r părăsind cu regret 
Institutul, dar şi cu multe bilne- 
cuvântării şi bogată hrană spiri
tuală obţinută aci în cele câteva 
zile.

Gheorghe Indricău

Curierul Misionar
Organ al Cultului adventist de 

ziua şaptea 
Uniunea de Conferinţe 

Apare sub conducerea unui 
comitet de redacţie 
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DESPRE DREPTURILE
FUNDAMENTALE ALE CETĂŢENILOR

Una din preocupările de căpe
tenie ale Constituţiei dela 13 
Aprilie 1948 este aceea de a sta
bili drepturile fundamentale lale 
cetăţenilor. Ocupându-se de a- 
ceastă importantă problemă, ea 
înscrie, de-a-^lungul celor 21 de a r 
ticole ale Titlului III principii'le 
de bază ale tu turor libertăţilor. 
Cel dintâiu şi cel mai de seamă 
drept de care se ocupă, este ega
litatea în faţa legii. Arţico-lul 16 
consfinţeşte acest drept în term e
nii următori: „Toţi cetăţenii Re
publicii Populare Române fără 
deosebire de sex, naţionalitate, 
rasă, Teligie sau grad de cultură, 
sunt egali în faţa legi^'. Aceasta 
însemnează că toţi cetăţenii ro 
mâni, pc deasupra oricărei deose
biri, se bucură de acelaşi tra ta 
ment şi de aceleaşi garanţii în 
drept şi în fapt. Mai însemnează 
de asemenea că deosebirile, de 
sex, naţionalitate, rasă, religie sau 
grad de cultură, nu pot constitui 
o piedecă, pentru niciun cetăţean, 
în ce priveşte dobândirea sau fo
losirea drepturilor civile şi poli
tice, în ce priveşte adm iterea în 
funcţiunile publice sau în ce pri
veşte exercitarea oricărei profe
siuni.

In continuare, Constituţia se o- 
cupă de drepturile politice, adică 
de dreptul de a alege şi de drep
tul de a fi ales. Toţi cetăţenii, 
fără deosebire de sex, naţionali
tate, rasă, religie, grad de ciiiltuiă 
sau profesiune, au dreptul să a- 
leagă, dacă au împlinit vârsta de
18 ani, — şi să fie aleşi în toate 
organele Statului, dacă au împîli- 
nit vârsta de 23 ani.

Dreptul la muncă şi dreptul la
odihnă de asemenea sunt consfin
ţite. Statul asigură dreptull la mun
că, creioid posibilităţi' de muncă 
şi înlăturând şomajul, prin orga
nizarea şi desvoltarea planificată 
a economiei naţionale. Dreptul la 
odihnă este asigurat de Stat prin 
reglementarea orelor de muncă, 
prin concedii plătite, prin organi
zarea de case de odihnă, parcuri, 
tefrenuri de 'Sport, sanatorii şi a- 
şezăminte special amenajate.

O inovaţie a legii fundamen
tale dela 13 Aprilie 1948 o consti- 
tue punerea femeii pe picior de 
egalitate cu bărbatul. „Femeia,— 
spune art. 21, — are drepturi e- 
gale cu-bărbatul în toate domeni
ile vieţii de Stat, economic, so
cial, cu'ltural, politic şi de drept 
privat".

Dreptul la învăţătură al tuturor 
retăţenilor este de asemenea ga
rantat. Statul asigură transpune
rea pe pl^n practic a acestui drept 
prin organizarea şi desvoltarea în 
văţământului primar obligatoriu şi 
gratuit, prin organizarea şi desvol- 
Itarea lînvăţ^mântuilui profesional 
şi tehnic şi, în fine, prin acordarea 
de burse elevilor şi studenţilor 
merituoşi. •

In ce priveşte naţionalităţile 
conlocuitoare. Constituţia le asi
gură dreptul de a folosi limba m a
ternă şi dreptul de a avea învă
ţământ de toate gradele în limba 
maternă. Cu referire la  dreptul de 
fol oştire a limbii materne, este ca
zul să se precizeze că pactul fun
damental obligă administraţia şi 
justiţia din circumscripţiile locuite 
şi de populaţii de altă naţionali
tate decât cea română, să folo
sească oral şi scris şi limba n a 
ţionalităţii respecitive, şl să facă 
numiri de funcţionari din sânul 
naţionalităţii respective.

Libertatea conştiinţei şi liber
tatea re^ligioasă sunt de a s e m ^ e a  
garantate. Cultele sunt libere să 
se organizeze şi pot funcţiona li
ber dacă ritualul şi practica lor nu 
sunt cont'rarii Constituţiei, securi
tăţii publice sau bunelor mora
vuri.

«

In ce priveşte libertatea indivi
duală a cetăţeanului, legea noas
tră fundamentală spune că „ni
meni nu poate fi arestat şi deţinut 
piai mult de 48 ore, fără un man
dat al parchetului, al organelor 
de instrucţie, stabilite de lege, 
sau autorizarea instanţelor jude
cătoreşti".

Despre doaniciil'iu Constituţia 
spune că este inviolabil. Aceasta 
însemnează că nimeni nu poate

intra în domiciliul sau reşedinţa 
cetăţeanului fără învoirea aces
tuia, decât în prezenţa lui şi în 
baza unui ordin scris al autorităţii 
competente.

Se garantează de asemenea li
bertatea presei, a cuvântului, a în
trunirilor, cortegiilor şi mani
festaţiilor.

Cetăţenii au dreptul de a se a- 
socia şi organiza, dacă scopul u r 
mărit nu este îndreptat în conţra 
ordinei democratice stabilită prin 
Constituţie. Sunt interzise numai 
asociaţiile cu caracter fascist sau 
antidemocratic.

Orice cetăţean al Republicii Po
pulare Române are dreptull de pe
tiţionare, precum şi dreptul de a 
cere organelor prevăzute de legi

•

trimiterea în judecată a oricărui 
funcţionar public, pentru infracţiu
nile sâvârşitie în timpul exercită
rii serviciului.

Acestea sunt drepturile pe cari 
legea fundamentală dela 13 Apri
lie 1948, le prescrie în folosul ce
tăţenilor Republicii Populare Ro
mâne. Sunt drepturi fundamentale 
necesare desvoltării unei vieţi or
ganizate.'

Ion Bătrâna Voivodeni

Avocat juridconsult

Sacrificiu cfe sine
„Fii credincios până Ia moarte 

şi-ţi voiu da cununa vieţii". 
Apoc. 2, 10.

Sub domnia reginei Maria a 
Angliei, un creştin cu nimieSle de 
Hooper fu condamnat la moarte pe 
rug pentru credinţa sa.

Un nobil încercă să-l înduplece 
să se lepede de credinţă. După 
multle insistenţe, îi zise: „Vieaţa 
aceasta este dulce; moartea este 
amară". Hooper răspunse: „Vieaţa 
veşnică este şi mai dulce, iar 
moartea a doua este şi mai amară. 
Eu am ajuns aici şi voiu îndura 
moartea, fiindcă nu vreau să tă- 
găduesc adevărul pe care l-am
mărturisit".

Când era să fie aşezat pe rug, 
i-a fost puisă în faţă o cutie, in 
care se găsea actul de graţiere al 
reginei pentru cazul când ar fi 
consimţit să-şi renege credinţa. 
Neînfricatul martir a strigat înfiă: 
„Dacă vă este drag sufletul meu, 
luaţi această cutie din faţa ochi- 
ior mei".
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PA G INA M EDICALA

IB ly  A . Cp O l A .
Pi4nitie frumoasele iniţiative 

car] şi-au găsit înfăptuirea în u lti
mul fm p  esl.e domnă de relevat 
lupta pornită în tara noastră con- 
t.ra pelag'rei şi cu aceasta contra 
mizeriei, căci pdlagra este cunos
cută şi ca boala mizeriei.

Greşită es-te idea care s'a vân- 
Surat de ani de zi'le că pelag'ra 
c'ste numai boala celor cari se 
hrănesc cu porumb. Nu este câtuşi 
de puţin adevărată această susţi
nere şi nimoni nu ar trebui să se 
teamă a consuma făină de porumb.

Mălaiul esitie unu^l din alimen- 
tele de iseamă aile noastre. In ţara 
noastră, lăudat fie Dumnezeu gă- 
siindu'-se din abundenţa, TnăJa'iful 
alcătueşte hrana de căpetenie a 
mi/lioane de inşi. El conţine ele
mente de primă valoare şi necesi
tate pentru corpul omenesc, fără 
a fi totuşi ii\n aliment compleţi, 
cum esitie de exemplu laptele.

Dar oare numai porumbul este 
un ad’iment: necompTet? Câtte încă 
multe alt'e sunt necomplete şi to
tuşi nimeni nu s 'a  gândit să a- 
nince o-probiuil asupra lor aşa cum 
ee încearcă a se face cu porumbul» 
învinuindu-I ca fiind pricina p e 
lagrei; şi aci es^e cazul a aminti 
că s'au văzut cazuri de pelagră la 
persoane cari nu se hrănise cu 
porumb. Şi constatarea aceasta a 
dus la  concluzia că pelagra nu 
este  boala porumbujlui ci boaila 
miizeriei, a l'jpsei, a stării proasite 
de igienă, a lipsei în alimentaţie 
şi a nepriceperii mulitora de a a -  
lege aH'imenter.e cari s ă  a ju te  la 
întreţinerea sănătăţii lui.

S a constatat că acolo unde s ta 
rea de (iigienă este bună şi unde 
oamenii dau mai multă atenţie 
felului lor de allimenitaţie, pe 
lagra nu se poabe încuiiba.

AceaMă boală se datioreşte în 
primul rând Ilipsei din alimentaţie 
a vitaminei B“ şi în deosebi a 
elementului antipelagros ce-1 con
ţine această v^Ltamină. Şi atunci 
se înţelege că, din pricină că p>o- 
T u m b u l  ieste (Iii(psit de aicest) e le 
ment, cei în a căror hrană nu in 
tră nimic care să completeze a- 
ceasită 'lipsă, se vor îmbolnăvi de 
pelagră.

Aceajîtă rJlaore de îmbc^'năvire 
s 'ar pu ‘e a  ivi însă şi în cazuri 
când cineva s 'a r hrăni numai cu 
ceapă sau numai cu vreun alt ali
ment care nu conţine elementul 
acesta de luplă contra pelagrei.

Pelagra este o boală âl cărei 
sediu îl găsim în creier şi în m ă
duva şirii spinării, şi care produce 
/.(jjrburări (nervoase işi mintale, 
uneori mortale. De asemenea ea 
mai ©îte însoţită de turburări ge
nerale, ale âpârâtului digest'iv, aile 
pielei, mai ales în locurile desco
perite.

Pelagra nu este molipsitioare şi 
nici nu se moşteneşte.

Ea es'ie o boală ce cuprinde în- 
t<reg organismul, făcând <ljlin b'ol-» 
nav un om care nu mai are gust 
de nimic, ba dimpotrivă urmărin- 
du-şi singur moarbea. La începuţ 
omul simte că suferă dar nu ştie 
hotărît ce are.

Boala aceasta am putea-o numi 
boala primăverii, deoarece ea se 
arată primăvara, începând cu du
na Martiie.

Se caracterizează în primul rând 
prin fap'Jul că pielea ia o coloare 
roşiatică oriunde este neacoperită 
şi lăsată sub lumina soarelui, deci 
pe mâin*?, gât sau picioare dacă 
se umblă desculţ, S'a făcut chiar 
experienţa că dacă în cămaşă se 
Sasă o găurică, pielea prinde co- 
'loarea roşialdcă numai acolo. A- 
ceastă coloraţie di&pare dacă apă
sam cu degetul, ca  apoi să revină. 
Pielea pare umflată şi e  întinsă, 
producând mâncărimi şi usturimi. 
Se poate să se ivească şi băş>ici pe 
piele, -cari când se sparg lasă în 
urmă coji sau chiar crăpături ale 
ei.

După 20 zile începe descamoşa- 
rea pieilei în fâşii. Pielea începe 
să ia o coloare închisă şi dacă 
omul nu se tratează, după mai 
muJlţi ani e a  se îngroaşă, devine 
uscată, ca şi în cazul de bătrâneţe.

In afară de aceste turburări ale 
pielei, la bolnavul de pelagră în- 
tâilnim şi turburări aje tubului di
gestiv, cum ar fi m istuirea grea, 
dureri de stomac, diaree continuă 
şi chiajr 'Cu sânge, lyuzele roşii, 
gingiile umflate ulcerânde şi sân
gerânde.

Bolnavul de pelagră se vaită de 
dureri de cap, oboseală, vâjâieturi 
în urechi, arsuri în piept, sete 
continuă. Se vede la el o nesigu
ranţă în mers, o slăbiciune a pi
cioarelor, un fel de paralizie.

Pelagra aduce cu sine şi tu rbu 
rări ale minţii; bolnavul simte în 
corjD un fel de turburare, este foar
te norvos şi are aiureli.

Dacă la această stare nervoasă 
şi mintală adaugăm diâreele ăbiin- 
dente ce-1 slăbesc, şi apoi m incă- 
rimea pieilei, înţelegem isitarea de 
plâns a bolnavului.

Se ştie că bolnavul de pelagră 
trebue bine supravegha» deoarece 
de cele mai multe ori termină prin 
eijiuci'd(nre. Motiviill îl găsim ân 
arsurile din piept, în setea nepo
tolită şi în mâncărimea şi arsura 
pielei, toate aceste dureri vrând 
să le facă a dispare; şi atunci se 
duce la  o apă în dorinţa ca în 
unda cea rece a ei să afle o ali
nare a suferinţei. Dar de cel6 măi 
muL'Se ori vrând să se uşureze de 
dureri, sărmanul bolnav se înnea- 
că, uneori fără voie alteori cu 
voinţă, în dorinţa de a curma o- 
dată aceste dureri chinuitoare, 
cum este cazul celor cari se arun
că în fânitâlni.

Dar pe cât este de grea şi gravă 
această boală, pe a tâ t este de uşor 
de tra ta t dacă se ia din vreme, 
din primele începuturi aile ei. Insă 
lucrul cel m-ai bun este a ne feri 
de îmbolnăvire, ceea ce putem 
face foarte uşor, iprintr'o a ten tă  
supiraveghere a  alimentelor pe 
cari le consumăm şi aceasta mai 
a'’-'0s acolo unde mălaiul allcătueşte

#

o parte însemnată din hrană'. Nu 
vom întâlni pelagra în regiuni 
unde populaţia  mai foloseştte şi 
pâine şi unde starea de igienă 
este bună.

Nu ne vom ocupa aci de t ra tă - 
meniul propriu ziis al celui bolnav 
de pelagră, aceasta fiind lucrarea 
medicului ce-1 a re  în grijă, ci de 
ceeăce trebue să se facă spre a 
se ev ita  îmbolnăvirea.

A şa după cum am spus chiar 
mai la început, vina nu trebue să 
o aruncăm asupra porumbului, 

' care de fapt este o cereală folosi
toare. Să se aibă înisă grijă ca a lă 
turi de mămăligă să se găsească 
şi la;pte, conopidă, mazăre, roşii, 
gălbenuş de ou, spanac, fasole 
verde, tnu toate  deodată ci câfbe

Nu uita că Biblia aduce mângâiere în suflet



una clin acestea în fiecare zi, şi 
teama de îmbolnăvire de pelagră 
nu-şi va mai putea avea locul.

Se spune cu drep^ icuvant că 
dacă ţăranul ino-stni ar consumia 
zillnic o cantitate de lapte, nu ar 
avea de ce să se teamă de pela
gră, indiferent dacă consumă m ă
măligă. Se va feri totuşi a folosi 
mălaiu s ’Ticat, încins.

De asemenea în alimentaţie să 
Se introducă şi pâine făcută din 
făină integrală, adică din care nu 
s ’a SCOS niciun fel de tărâţă, căci 
în tărîta bobului de grâu stă lea
cul conlira pelagrei. Se recomandă 
chiar ca acolo unde nu se găseş
te făină de grâu, -oamenii să-şi 
procure cel puţin tărâţe de grâu 
din cari să facă turte, cari sunt 
foarte gustoase. Aceste tturte de 
grâu pe lângă că vor feri de pe
lagră dar vor aduce corpului pu
tere, dal/orltă elementelor valoroa
se ce se găsesc în tă râ ţa  grâului.

Să introducă şi cartoful în ali- 
mentiaţie.

Dacă ţăranii noştri, oameni cnr 
multă pricepere de altfel, s'ar 
gândi mai serios la înfiinţarea de 
mi'Ci grădini de zarzavat în jurul 
casei lor, pelagra nu şi-ar mai 
găsi loc, şi nici al'tie boli. Să nu 
uităm că în pământ creştie 
tot cee»a ce semănăm, căci 
nu se poa'.ie să existe o regiune 
în care să nu crească niciun fel 
de zarzavat sau legumă.

Şi apoi să mai lase la o parte 
blidul de oţet deila masă, căci a- 
cef.ta le ia vlaga, la fel ca şi ţuica 
despre care se zice „că-i ia  oful 
dela inimă" dar care de fapt îl 
face să ofteze mai târziu.

Să se caute a  duce o vieaţă să 
nătoasă; curăţenia să se vadă ori
unde, şi pe masa omului nostim 
dela ţară să se mai vadă şi ouă, 
unt, brânză, lapte, fructe şi ver
deţuri, pe cari să  nu se grăbească 
a le vinde şi pen!/ru 1̂ să nu opreas
că nimic dLn 4ioale aceste alimente 
atât de hrănitoare.

Pelagra este  o bqailă care se 
vindecă dacă estie luată din pripă. 
Ea ar putea nici să nu existe în- 
tr'o ţară aşa de bogată ca ănoas- 
l)ră, dacă ne-am da puţin mai mul
tă osteneală în a  ne îngriji de bu
nă s tarea  gospodăriei noastre şi 
de felul cum să combinăm alimen
tele, pe cari — mai ailes la  ţară — 
le putem avea din belşug.

V. Florescu

ZIUA EDUCAŢIEI 28 AUGUST

Lucnsl mânu&l
Apostolul Pavel scria tesaloni- 

ceniior; „Cine nu vrea să lucreze, 
nici să nu mănânce". Desvoltarea 
gus‘‘Ailui de a munci alcătueşte o 
parte importantă a  pedagogiei 
creştine biblice. Decadenţa morală 
a fost totdeauna înbovărăşită de

•

desguslful de muncă, in timp ce un 
zel neînfrânat do muncă dovede
şte un înall grad de cultură. Lucrul 
acesta este adevărat atât penţru 
persoane în parte cât şi pentru 
naţiuni. Un popor care se găseşte 
în decadenţă cuHiurală pierde şi 
interesul pentru muncă folositoare, • 
coni^tructivă. Starea sa economică 
devine după scurt timp foarte 
proaiS'tă, ordinea şi buna stare 
suferă, întreţinerea bunurilor ma- 
te r’iai'e este negil'ijatjă şi inu mai 
ies la iveală noui valori intelectu-
a. ê. Se trăieşte din trecut.

Cu totul altfel este cu popoarele 
cari se des voltă. Nivelul material 
şi intelectual ridicat se vede foar
te lămurit. Vieaţa economică pro- 
sporează, ordinea şi buna stare dăi- 
nueşte în ţară, ştiinţele şi artele 
6e desvoltă.

„La creaţiune, munca a fost ho- 
tă r î tă  a  fi o. binecuvâintare. 
Ea înseamnă desvoltare, putere, 
fericire. Schimbarea situaţiei pă
mântului prin blestemul păcatului, 
aduse o schimbare şi în condiţiile 
de muncă: totuşi, deşi acum munca 
este însoţită de greutăţi, obosea
lă şi dureri, ea încă se dovedeşte 
ca un izvor de fericire şi progres. 
Şi ea e:te  pavăză puternică îm
potriva ispitei. Disciplinia muncii 
face să scadă îngăduirea de sine, 
şi face să progreseze sârguinţa, 
curăţenia şi hotărî r e a  In feilul a- 
cesta el devine o parte din ma
rele plan al lui Dumnezeu pentru 
mântuirea noastră din starea de
căzută.

„Tlinerîii a r  tirebui aondu-şd ŝă 
vadă adevărata demnitate a mun
cii. Arătaţi-le că Dumnezeu lu 
crează continuu. Toate din natură 
îşi fac lucrarea hotărîtă lor. Acti- 
viitajtea 'eiîtîle ceea  ce stăpâneşţe 
întreaga creaţiune, şi pentru a n e  
împlini misiunea şi noi de ase
menea trebue să fim activi.

„In lucrul nostru trebue să fim 
împreună [lucrători cu Dumnezeu. 
El ne-a dat pământul şi comorile 
acesouia; dar noi trebue să le fo
losim spre binele şi fericirea 
noastră. El face să crească pomii; 
dar noi pregătim ilemnăria şi clă
dim casa. El a ascuns în pământ 
aurul şi arginiul, fierul şi cărbu
nele; dar numai prin osteneală pu
tem să le dobândim.

„Arătaţi că, deşi Dumnezeu a 
creat .şi încontinuu conduce toate 
lucrurile, totuşi El ne-a înzestrat 
cu o putere care nu diferă în to 
tul de a  Sa. Nouă El ne-a dat o 
oarecare stăpânire asupra pjuftteh 
rilor naturii. După cum Dumnezeu 
a chemat la fiinţă pământul din 
haos, în toată frumuseţea lui, tot 
astfel şi noi putem scoate ordine 
şi frumuseţe dintr'o d^ord ine. Şi 
deşi acum lucrurile sunt mânjite 
de rău, totuşi în lucrarea noastră 
deplină simţim o bucurie eisemă- 
nătoare celei a Lui, când, privind 
asupra pământului. El rosti cuvin
tele: ,Foarte bine'.

„De regulă, exerciţiul cel mai 
binefăcător pentru tineret se va 
găsi în munca folositoare. Copi
laşii cei mici găsesc în joc atât o 
distracţie, cât şi o desvoltare; şi 
sporturile lor ar trebui să fie în 
aşa fel încât să desăvârşească nu 
mimai creşterea fizică, ci şi cea 
mintală şi spirituală. In timp ce 
câştigă putere şi inteligenţă, cea 
mai bună recreaţie şi-o vor găsi 
în eforturile folositoare. Tot ceea 
ce conduce mâna a  ajuta, şi înva
ţă pe tineri să-şi ducă partea din 
greutăţile vieţii, esHe de cel mai 
mare folos în ce priveşte desval- 
tarea creşterii minţii şi caracte
rului.

„Tineretul a r  trebui învăţat că 
vieaţa înseamnă o zeloasă muncă, 
re-ponsabilitate şi purtare de 
grijă. Ei au  nevoie de o îndruma
re care să-i facă practici, — băr
baţi şi femei cari pot lupta cu ori
ce greutăţi. Ei trebue să fie în
văţaţi că este esenţială disciplina 
(unei, ţmuncii •stisl'emat^ae şi ibdne 
chibzuite, nu numai oa o p>avăză 
contra schimbărilor din vieaţă, ci
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şi ca un ajutor ail desvoltâri'i ar- 

manioa^e a  Intregei fiinţe.

Aceştia 'Hrebue să înveţe că niciun 

bărbat sau femeie nu ©&te degrada- 

dă prin otsfteaieală cinstită. Ceea'ce 

degradează este traoidăvia şi egols- 

mul. Trândăvia dă naştere la îngă

duinţa de sine, şi uirmarea este o 

vieaţă de nimic şisKearpă",

In calitate de părinţi şi educa
tori, trebue să obişnuim pe tineri 
cu munca foloisitoare, în famiiUe 
cât şi în şcoală; căci în adevăr, 
aceasta  este una  din datoridile 
principale ale pedagogului creştin.

întrebări Biblice
îndrumări: Mai jos sunt un nu 

măr de întrebări necomplete, fie
care e urmată de cuvintie sau 
expresii dintre cari numai una 
putând să completeze cum trebue 
propoziljunea. Ce nu este bun tade 
cu o l'inie.

1. Noi suntem despărţiţi de 
Dumnezeu prin:

a. N eş tiin ţă .^^  Nelegiuiri, c. 
Sărăcie, d. Bogăiţie.

2. Legea lui Dumnezeu este nu 
mele dat:

@  Celor zece porunci sau De
calogului. b. Legilor după care se 
conducea vechiul Israel în tabără, 
d. Crezului laipostoiliilor.

3. Legea lui Dumnezeu va 
dăinui:

a. Până la  încheierea timpu
lui de probă. b. Până la  venirea 
lui Isus. c. In toată  veşnicia, d. 
Până la statornioiirea noului pă
mânt.

4. Păcatul a început cu:
a. Eva. b. Adam Satana.

5. Curăţirea Sanctuarului se re 
feră 11a:

a. Isgonirea schim^bătoriilor de 
bani din templu, b. Serviciile din 
Ziua Ispăşirii, c. Curăţirea lumi] 
de păcaţ. d. Curăţirea sanctuaru
lui pământesc.

6. Ţapul despre care e vorba în 
legătură cu curăţirea sanctuaru 
lui este:

a. Jertfa zilnică pentru p ă c a t . .
b. Hristos. d. Satana.

7. Semnul fiarei se referă la:
a. Sigiliul lui Dumnezeu. ®  

Schimbarea Sabatului de către Bi- 
iserica romano-catalică.

8. Dumnezeu a creat lumea 
pentru:

A fi locuită, b. A fi un loc 
de exil aJl lui Satana, c. A avea 
un loc unde să facă experienţa p ă 
catului. d. A fi aşternutiul picioa
relor Sale.

9. Lucrarea de mijlocire a lui 
Hristos a fost preînchipuită prin:

•

a. M oartea Sa pe cruce. b. 
Serviciul în Sanctuarul păm ân
tesc. c. Judecata în sanctuarul 
ceresc, d. Orânduirea Sfintei Cini

I.0 . Oamenii sunt „născufi din 
nou" dela Duhul Sfânt prin:

a. Botez. b. M ărturisirea păca- 
teilor, c. Cuvântul lui Dumnezeu, 
d. Vieţuire neprihănită.

I I . Noul Ierusalim va fi stabi
lit pentru vecie:

@  Pe noul pământ, b. In ce 
ruri. c. In grădina Eden. d. In 
pustie.

Instrucţiuni: Răspunsurile se vor 
da în acelaşi fel ca şi cele dina
inte. Se face un rău serviciu tine 
rilor dacă cineiva le  spune răspun
sul fără a -1 lăsa ca e i să îl caute 
în Biblie spre a-H şti din convin
gere proprie iar nu din ispusele 
altora. Cei cari vor urmei regulat 
aceste studii şi vor răspunde bine, 
la sfârşit vor * primi Certificatul 
pentru Studii în Doctrine BibUice.

R E Z U L T A T U L
Examenului ̂ Întrebări Biblice*' din Curierul Misionar Nr. 2 . 104S

Au trecut acest examen tinerii 
mai jos arătaţi:

Aiud: Pop EJlsabeta, Pop Gavri- 
lă; AlexQRdria: Drăguşîn Cornelia; 
fiuz<Ju: Miţa Caraivan; N. Bălces- 
cu: Vela Gheorighe; Buciumeni:, 
Spiridon Otilia; Bereş(i-Tazlău^

Nicolae Jojă: Bucureşli-Gront: Bor- 
zea Constantin, Faulachter Euzefina, 
Mânzăţeanu Mândiţa, Mânzâţeanu 
Orfa, Matei Vasile, Răileanu Aure
lia, Stoica Cornelia^ Stoica Dumi
tru, Theodosiu Tache; Brânceiii: 
Elena Florea; Câlnic: Spătaru Şte

fan; Gostin: Ghioaldă Sefora, Ginea 
Ion; Grădin(i-Constan(a: IChiv^ăru 
Neculai; Maxim-Buzâu: Neculai 
Păun, Veta Gheorghe; Mihcii Vileci- 
za-Constanla: Gabriela Dumitraşcu; 
Macea: Ardeleanu Maria, Bota So- 
fica, Crişan Ştefan, Dărvăşan Ilie, 
Deac Maria, Gavriş Pavel, Mara Le- 
niiţa, Mara Miri, Mati luliana, Su- 
mandra losif; Negoeşti: lonescu Es- 
tcra; Palatca: Dezmeri Rozalia, Far- 

' kas Irma, Menyhărt Ana, Menyhărt 
Gcza, Menyhărt luliana, Menyhărt 
Maria, Pasztor Martin ; Poiana Ţapu
lui: C. Panaitescu; Plosca: Agapsie 
Tonei, Agapsie Marioara, Dobrică 
Anghcl, Dobrică Daniel, Doljrică 
Paul, Maria Elena, Mooanu Elena, 
Mocanu Marin; Pechia: Patilia Ani- 
ca, Şerban Maricica, Tanase Ştefan; 
lioşiori de Vede: Duică Cornelia, 
Duică Gabriela, Duică Pavel, Rizea 
Cornelia, Rizea Emilia, Zefania Cu- 
c\i; Spineni: Septimea Belu; Satu- 
Ca >s U: Tachiţa Ştefan; Săcele-Con- 
slaiiţa: Floarea Ruscu; Strunga: Ba- 
(‘alu Gheorghe, Sorodoc Vasile; Vad: 
Cucu Elena, Strâmbu Ion, Strâmbii! 
losif, Vulvară Elena; VipereşH: 
(’Jiulschi lacob, lonescu Alexandri
na, lonescu Tache, Mazilu Ligia.

Din următoarele Comunităţi au mai 
răspuns parţial un număr de tineri 
arătat în dreptul fiecăreia:

Adămeşti 11; Agrişteu 10; Aiud 
10; Alexandria 20; Antoneşti 8 ; A- 
luniş 14; Băileşti 7; N. Bălcescu 15; 
Băltişoara 15; Bărcăneşti 11; Be- 
reşti-Tazlău 13; Bobâlna C; Boto
şani 15; Brânceni 19; Buciumeni 
IG; Bucureşti-Grant 33; Bucureşti- 
V. Lascar 47; Bucureşti-Militari 11; 
Bujoru 30; Bumbeşti 3; Buzescu 13; 
Călineşti 9; Câlnic 7; Cârloman 8 ; 
Cervenia 48; Ciorăşti 15; Ciorteşti 
3; Cogealac 3; Crângeni 26; Cris
tian 8 ; Curtici 10; Cuza Vodă 9; 
Dumitreşti 2; Dragalina 9; Dridif 
3; Focşani 22; Furculeşti 21; Gal- 
da de Jos 6 ; Greaca 5; Gherghina 
11; Giurgiu 16; Gostin 22; Grădin 1; 
(ireci 12; Heliade Rădulescu 13; 
Isvoarele Sucevei 14; Măneşti 6 ;
6 Martie 26; Maxim 6  ̂ Mihăieşti 7; 
Moşteni 19; Moţăţei 8 ; Negoeşti 8 ; 
Pairt 21; Palatca 2; Pechea 10; Pe- 
ret 35; Petroşani 8 ; Piatra-Teleor- 
man 19; Pietrele 17; Plosca 5; Po
iana Ţapului 12; Rădoieşti 41; Ra- 
dovan 11; Rapolt 3; Roşiori de Ve
de 7; Runcu 8 ; Săcele- Constanţa 
3; Salcia 1; Sânmartin-Arad 20; 
Satu-Costi 8 ; Satul Nou 10; Secara

Tulcea 1; Ulmeni 6 ; Vad 4; Valul 
Traian 10; Vaslui 3; Vipereşti 8 ; 
Vlădeni 3; Vulpeşti 3.
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Lecţiunea 4

învierea lui Lazăr
Text biblic: loan 11, 1— 51.
De memorizai:  „Eu sunt învie

rea şi vicaţa. Cine crede în Mine, 
chiar  dacă ar fi murit, va lrai“ . 
loan 11,, 25.

„Unul din cei mai stăruitori ucc- 
nici ai lui Ilristos, era I.azar din 
Betania. Dela prima lor întâlnire 
credinţa  luii în Hristos fusese pu 
tem i ca; iubirea lui pentru Î ]l era 
adânca, şi el era foarte iubit de 
Mântuitorul. Pentru  Lazăr a şi fost 
săvârşită cea mai mare minune a 
lui IIristos“ . — Hristos, Lumina lu
mii, pag. 445.

1. In timp CC Isus era piccat 
din ludea, ce veste I se aduse ? 
loan I I ,  I —3.

„După tr imiterea solului, lui La
zăr i-a fost din ce în ce lot mai 
rău. Surorile lot socoteau zilele î 
ceasurile d intre  Irimeterea vestei şi 
sosirea lui Isus In ajutorul lor. Când 
se ajyropie timpul ^când II aşteptau 
să vină, cu multă nerăbdare  ele 
luară aminte ia călătorii cari se 
iveau în depărtare, nădăjduind să 
desluşească chipul lui Isus. Toate 
strădaniile lor  pentru  însănătoşirea 
fratelui lor fusese zadarnice, şi ele 
îşi dădură  seama că el trebue ,să 
moară fără ca ajutorul divin să in 
tervină spre a -1 salva, (^)ntinua lor 
rugăciune era: O! De-ar veni Isus! 
Ivi ne-ar putea salva fratele nostru 
inbit!“ —  Spirituil Profesiei, Voi.
11, pp. 3G0. 301.

2. Când auzi Isus vestea, ce 
spuse ? Ce simţiminte avea El 
faţă de prietenii Săi din Betania? 
Cât timp trecu până ce El porni 
spre acel sat ? Vers. 4—6.

3. După două zile ce propuse 
Isus ucenicilor Săi ? Prin ce cu
vinte arătară că ei nu erau de pă
rere să meargă ? Vers. 7. 8.

4. Cum răspunse Isus împotri
virii lot: ? Care este înţelesul a- 
cestor cuvinte ? Vers. 9. 10.

Isus răspunse: „Eu sunt sub con
ducerea Tatălui Meu; câtă vreme 
fac voia Lui, vieaţa Mea e în sigu
ranţă. Cele douăsprezece ore ale vie
ţii Mele, înr-ă nu is’au sfârşit. Am 
trecut în ultima parte a vieţii Mele; 
dar  cât mai rămâne ceva, sunt si
gur . . .  Acela care fac€ voia lui 
Dumnezeu, care umblă pe drumurile 
prescrise de Dumnezeu, nu poale să 
se împiedece şi să cadă. Lumina, 
Spiritul călăuzitor al Iui Dumnezeu, 
îi dă o clară înţelegere a datoriei 
.sale, şîhI conduce drept, până Ja ca
pătul lucrării  sale . . .  Acela care 
merge pe o cărare aleasă de el sin
gur, pe care Dumnezeu nu Ua che

mat, se^va poticni. Pentru el ziua se 
schimbă în noapte, şi oriunde s’ar 
afla, nu este sigur“ . — Ilristos, Lu
mina lumii, pag. 4 4 7 .
^5. Ce spuse Isus că vrea să fa

că? In ce fel L-au înţeles uceni
cii? Vers. I I — 13.

6. Atunci ce le spuse Isus lă
murit? De ce era El fericit că lip
sise din Betania în timpul bolii lui 
Lazăr? Când s’a văzut că Isus era 
hotărît să meargă în ludea, cu

. toată împotrivirea ucenicilor, ce 
propuse Toma? Vers. 14— 16.

Pentru binele lor El a îngăduit ca 
Lazăr să moară. Dacă l-rar fi vinde
cat de boala lui, minunea care este 
cea mai pozitivă dovadă a caracte
rului Său dumnezecsc, nu s’ar fi pu
tut săvâr«>i.

„Dacă Ilristos ar fi fost în came
ra bolnavului, Lazăr n^ar fi murit, 
deoarece Satana n ‘ar fi avut putere 
asupra lui. Moartea n ’ar fi putut să 
îndrepleze boldul spre Lazăr în pre 
zenţa Dătătorului de vieaţă. De a- 
ceea Ilristos a stat departe. El a în 
găduit exercitarea puterii vrăjmaşu
lui, Cîi apoi să-l poîită i/goni ca pe 
un duşman î n f r â n t . . .  Aceasta tre
buia să fie o dovadă pe care preo
ţii n^o puteau răstălmăci. Acesta era 
motivul pentru care întârziase de a 
merge la Betania. Această minune 
culminantă, învierea lui Lazăr, tre
buia să pună sigiliul lui Dumnezeu 
asupra lucrării şi susţinerilor Sale 
că e de natură dumnezeiască**. — 
Idem, pag. 449.

7. Când ajunse Isus în Betania, 
ce găsi el? In ce fel căutau Iudeii 
să-şi arate durerea pe care o sim
ţeau şi ei? Vers. 17— 19.

8. Care dintre surori întâmpină 
întâi Pe Isus? Ce-I spuse Marta 
atunci când II întâlni? V. 20—22.

9. Ce spuse Isus Martei ? Ce 
răspunse ea ? Ce spuse Isus des
pre Sine ? Ce întrebare directă 
îi puse El ? Vers. 23—26.

10. In ce fel îşi exprimă Marta 
încrederea ei în Isus ? Apoi, ce 
făcu ea ? Vers. 27. 28.

11. Cum răspunse Maria la a- 
ceastă chemare ? Cine veni după 
ea ? Unde gândeau ei că se duce 
ea ? Când Maria întâlni pe I- 
sus, ce cuvinte repetă ea ? Vers. 
29—32.

12. Ce efect avu întristarea Ma
riaj şi a celorlalţi asupra lui Isus? 
Ce întrebare puse _E1? Care a fost 
răspunsul ? In ce fel dovedi Isus 
iubitoarea simţire împreună cu
ei ? Vers. 3 3 -^ 5 .

„Deşi El era Fiul lui Dumnezeu,

luase totuşi najura omenească. Ini
ma Lui duioasă şi miloasă e totdea
una mişcată de iubirea faţă de su
ferind. Ej plânge cu coi ce plâng, şi 
Se bucură cu cei cari se bucură. Dar 
nu^numai din cauza simpatiei Lui 
faţă de Maria şi Marta a plâns Isus. 
In lacrimile Sale era o întristare tot
aşa de înaltă fa 
menească pe câ

ă de întristarea o- 
e cerul înalt fată

de pământ.  Hristos  nu plângea p e n 
tru Lazăr; căci El era gata să-l c h e 
me afară din m o n n â n t .  El plângea  
I)entrucă mulţ i  din cei cari p lân 
geau acum pentru Lazăr urma să 
planuiască  în curând moartea Lui  
(*are era învierea  şi vieaţa. Dar cât  
de neînstare erau Iudei i  n e c r e d in 
cioş i  să tă lmăcească drept lacr imile  
Lui !“ —  Idem,  pag. 451.

13. Ce au spus Iudeii ? Ce în
trebare se ridică în mintea unora 
dintre ei ? Vers. 36. 37.

14. Când au ajuns la mormânt, 
ce spuse Isus să se facă? Cine se 
împotrivi? Ce cuvinte de iubitoa
re mustrare rosti Isus ? Vers. 
38—40.^

15. Când mormântul a fost des
coperit, ce cuvinte de rugăciune 
rosti Isus? De ce S'a rugat El în 
felul acesta înaintea oamenilor ? 
Vers. 41. 42.

16. După aceea ce a strigat I- 
sus cu glas tare ? Cine ascultă 
de glasul Lui? Care era înfăţişa
rea lui Laz'ăr? Ce mai spuse Isus 
să se facă ? In ce chip diferit au 
fost influenţaţi oamenii prin a- 
coastă minune ? Vers. 43—46.

17. In ce scop au adunat preoţii 
cei mai de seamă şi Fariseii So
borul ? Din ce pricină socoteau 
unii că nu trebue să lase pe Isus 
să-Şi continue lucrarea ? Care 
era argumentul lui Caiafa, marele 
preot ? Vers. 47—52.

18. începând din ziua aceea, 
au făcut Iudeii ? După aces

tea, unde Se duse Isus? V. 53. 54.

Lecţiunea 5

O văduvă stăruitoare ^  
Doi închinători ^  
Binecuvântarea copilaşilor

Texl biblic: Luca 18, 1—17.
De memorizat: „Lăsaţi copilaşii să 

vină la Mine, şi nu-i opriţi; căci îm
părăţia Iul Dumnezeu este a unora 
ca ei“. Luca 18, 16.

I .  In ce scop a fost spusă acea
stă pildă ? Luca 18, i.

„RugaţI-vS neîncetat**. 1 Tes.
17; Pom. 12, 12. Aceasta înseamnă 
următoarele:

a) A fi în spiritul nigăclunil^ 
chiar şi acolo unde nu ai ocazie de 
a rosti cuvinte de rugăciune.

b) Nu cumva din nepăsare să ne
glijăm timpul anumit pentru rugă
ciune.

ce

r>.
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c) A continua să ceri lucrurile 
dorite pAnă ce se primeşte răspuns, 
sau până ce am aflat dorinţa lui 
Dumnezeu in acea privinţă.

2. Care era caracterul acelui ju
decător ? Vers. 2’. ^

In vremurile vechi, Israel avusese 
la toate porţile cetăţilor judecători, 
cari  aveau îndatorirea  să facă d rep 
tatea, fără a face căutare lâ  faţă. A- 
cclaşi obiceiu dăinuia^ şi în zilele 
când Isus era pe pământ.

3. Ce lucru dorea văduva? V. 3.
vl(ie(‘a nu est(‘ alai de nuill 

bună-mă’ cât ,fă-mi dreptate’ faţa 
de protivnicul meu. Vreun yccln 
puternic şi rău îi luase pamantul, 
casa, vitele şi ea striga cu voce tare 
către judecător să-i facă dreptate. . .  
Ceea ce dorea ea nu era atât de 
imilt râzl)uniii*ca sau j)e(lcpsir(‘Ji a- 
supritorului ei cât redobândirea 
drepturilor  sale**. —  Badler.

4. Pentru o vreme ce hotărî re 
îşi luase judecătorul? In cele din 
urmă de ce a împlinit cererea ei? 
Vers. 4. 5.

Situaţia aleasă pentru  aceasta pa 
rabolă este cât se poate de pu te r 
nică. Dumnezeu nu este asemănat 
cu judecătorul nedrept,  ci este^ în 
contrast cu el. Dacă acest judecător 
cu inima împietrită  şi rău, care se 
f»ândea numai la sine,  ̂era gata a 
împlini cererea văduvei din p r ic i 
na stăruinţei ei, cu cât mai mult 
Dumnezeu Tatăl nostru, care este 
sfânt, şi care găseşte plăcere în stă- 
ruirea copiilor Săi va răspunde a- 
tunci când ei II chiamă. Apoi înca, 
văduva se poate că era străină, ne
cunoscută judecătorului, el nu-i fă- 
^ă(hiise nimic, şi nu ))ulca să vmă 
înaintea lui decât la anumite dăţi, 
şi atunci contrar iu  voinţei lui; în 
timp ce aleşii lui Dumnezeu sunt 
copiii Săi iubiţi în car i  El îşi ^gă
seşte plăcere. Ei au multe făgă- 
(hiinţi prcţiojise din i)arlea^ Lui, şi 
li se cere să vină de grabă la El 
oricând.

5. Ce învăţătură scoase Isus de 
aci ? Vers. 6. 7.

Nu fiindcă Dumnezeu nu doreşte 
să dea lucruri bune, sau trebue să 
fie silit, căci El este mult mai dis
pus să dea decât suntem noi să ce
rem. 1 'rebue să nu'trim şi să cul
tivăm credinţa  noastră, ajungând 
în t r ’o mai strânsă legătură cu Dum
nezeu. 'I'rebue să ajungem în sta
re a primi, să facem mai arzătoare 
dorirea  .şi aprecierea lucrurilor  pe 
cari Dumnezeu vrea să le dea“ . —  
Peloubet.

6. In ce fel se accentuîază des
pre făgăduinţa dreptăţii? Ce în
trebare arată că atunci când va 
veni «timpul acela nu vor fi decât 
puţini aceia cari vor striga către 
Dumnezeu ? Vers. 8.

7. Despre cine spuse Isus o altă 
pildă ? Vers. 9.

8. Cari doi oameni sunt amin
tiţi în pildă ? Unde au mers ei ? 
Vers. 10.

Iudeii evlaVioşi se duceau Ia tem

plu să se roage, dacă^erau în apro- 
jjiere de el; ia r  dacă erau la de- 
j)ărtare atunci îşi întorceau p riv i 
rile spre templu când se rugau.

Insă expresia „sta dcparte“ în 
seamnă o distanţă de templu. „Lo
cul de unde se înălţau rugăciunile 
era curtea femeilor. Fariseul îna in 
ta pană la marginea cea mai apro 
piată a curţii de templu, sau cât 
mai aproape cu putinţă; vameşul 
stătu în partea cealaltă a aceleaşi 
curţi chiar dacă era Iudeu, sau în 
curtea Neamurilor, ca şi cum ar fi 
fost un păgân, cât mai departe cu 
j)utinţă de templu, dându-şi seama 
(le nevrednicia  lui de a se apropia 
de locul cel sfânt unde Dumnezeu 
are locaşul Său sfAnt“ . — Barnes.

9. Cum s’a rugat Fariseul? Ce 
spuse el? Vers. i i .  12.

Aceasta nu era de fapt o rugă
ciune în sensul unei cereri sau a 
unei mulţumiri  adresată lui Dumne
zeu. Oare nu suntem noi toţi prea 
mult înclinaţi să gândim că noi 
smit(*m mai buni decât pârein, şi 
alţii sunt mai răi decât se arată?

10. In ce chip se ruga vameşul? 
Cari erau cuvintele rugăciunii 
lui? Vers. 13.

11. Care a  fost rezultatul aces
tor două rugăciuni? Prin ce afir
maţie potrivită pentru toţi încheie 
Isus această parabolă? Vers. 14.

Fiecare dintre  ei primi ca răs
puns la rugăciune ceea ce dorise

-h'ariseul văzu şi lauda oameni
lor, vameşul iertarea lui Dumnezeu.

12. In ce sct>p fusese . îduş: ni
şte c’(>pilnsi l'i (sus? In ce foiau 
încercat ucenicii să împiedece a- 
ceasta? Vers. 15.

13. Ce spuse Isus ucenicilor? 
Vers. i6.

14. Cu ce fel de credinţă simplă 
trebue să primească oricine cu
vântul lui Dumnezeu? Vers. 17.

Lecţiunea 6

Tânărul bogat pleacă dela 
Isus
Texl biblic: Mat. 19, 1 0  30.
De memorizat:  „Dacă vrei să in

tri în vieaţă, păzeşte poruncile*’. 
Mat. 19, 17.

Lsus şi ucenicii călătoreau pe m a
lul răsăritean al Iordanului -spre Ie
rusalim. Tânărul bogat care veni a- 
lergând, în râvna sa, spre Isus, era 
fără îndoială fruntaşul uneia dintre 
sinagogile din  partea  locului.

I .  Pe când Isus călătorea, cine 
veni la El în grabă? Ce întrebare 
puse el? Mat. 19, 16; Marcu 10,
^7 . .

Tânărul acesta se socotea ca un 
păzitor al legii, însă îi era teamă ca 
nu cumva să fi p ierdu t  din vedere 
ceva. El dorea vieaţa veşnică; şi aci 
era Marele învăţător,  care a r . f i  pu
tut să-l arate mai lămurit  datoria 
Iui, sau cel puţin l-ar fi lăudat pen 

tru felul lui de ţinere a legii. De a- 
ceea el puse întrebarea.

2. Drept răspuns, ce întrebare 
puse Isus? Ce spuse El cu pri
vire la Dumnezeu? Mat. 19, 17 
pr. p.

„Isus dorea să încerce sincerita 
tea tânărului conducător şi să afle 
dela el în ce chip II socotea bun. îşi 
da el seama că Acela cu care vorbea 
era Fiul lui Dumnezeu? Care era a- 
devăratul sentiment al inimii lui?‘*
— llristos, Lumina lumii, p. 441.

3. Ce spuse Isus tânărului că 
trebue să facă dacă dorea să fie 
mântuit? Vers. 17 uit. p.

4. Ce întrebare puse atunci tâ
nărul? Drept răspuns, ce porunci 
aminti Isus? Vers. i8. 19.

In vremea aceea erau aşa de mul
ţi* legi făcute de oanuMii, rândueli şi 
obiceiuri cu privire  la spălarea m âi 
nilor, păzirea Sabatului, şi toate ce
lelalte forme de religie încât nu era 
(le m irare  că tânărul să fi întrebat 
la cari dintre porunci  Se gândea 
Isus.

5. Din ce lege fac parte aces
tea? Exod 20, 3— 17.

6. Ce pretinse tânărul că chiar 
făcuse? Ce dorea să mai ştie el? 
Mat. 19, 20.

Ca formă exterioară, tânărul fă
cuse din porunci regula vieţii lui. 
l'J nii-şi pulea aminti vreo fajjtă deo- 
s(‘bită de neascultai'e. Insă el nu 
era mulţumit, căci altfel Jiici  nu 
ar fi venit la Tsus ,să ceară ajutor. 
Lui îi lipsea predarea  inimii, iubi
rea supremă faţă de Dumnezeu şi 
faţă de semenii săi lucru ce putea 
să-l facă în stare a păzi spiritul le
gii ca şi litera ei.

7. Ce probă a sincerităţii şi iu
birii lui îi puse Isus în faţă? V.
21.

„llristos a privit  în faţa tânărului, 
parcă cetindu-i vieaţa şi cercetân- 
du-i caracterul. L-a iubit, şi a în.se- 
tat de a-i da pacea, harul şi bucuria  
care putea să-i schimbe cu totul ca
racterul . . . Isus a văzut în acest con
ducător, exact ajutorul de care avea 
nevoie, dacă tânărul ar fi devenit 
conlucrător cu El în lucrarea de 
mântuire.  Dacă s*ar fi lăsat condus 
de llristos, ar fi devenit^ o putere 
s]>re bine. In t r ‘o mare măsură con
ducătorul ar fi putut să reprezinte 
pe Hristos; deoarece avea însuşiri, 
cari, dacă el s ’ar fi unit cu IIristo,s, 
l-ar fi făcut în stare ,să devină o for
ţă între oameni. Hristos, p riv ind  în 
caracterul lui, l-a iubit. In  inima 
con(hicătonilui se deştepta iubirea 
pentru  Hristos, deoarece iubirea 
naşte iubire. Isus dorea să-l aibă 
conlucrător. Dorea să-̂ l facă să-I se 
mene, o oglindă care să reflecteze 
chipul lui Dumnezeu. El dorea să 
desvolte partea bună a  caracterului 
lui, şi s*o sfinţească pen tru  servirea 
Domnului. Dacă tânăhil  conducător 
s 'ar fi p reda t  lui Hristos ar fi cre.s- 
cut în atmosfera prezenţei Sale. Da
că a r  fl ales partea aceasta, cât de 
deosebit ar fi fost viitorul lu i l“ —  
Idem, pp. 441. 442.
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8. Cum făcu faţă tânărul aces
tei situaţii delicate din vieaţa sa? 
Vers. 22.

„Ilristos a pus la încercare pc a- 
cest om. L-a invitat sa aleagă între 
comorile cerei^ti şi maretia păm ân
teasca. (Comoara cerească îi era asi- 
f^urată dacă urma pe Hristos, dar  
eiil trebuia în frân t;  voinţa sa tre
buia pusă .sub con(fucerea lui Ilris- 
t o s . . . Alegerea era lăsată pc seama 
lui. Tsus ardea de dor  să vadă con
vertirea lui. Ii arătase i)unctul bol
nav din caracterul lui, şi cu câlâ ne
răbdare  aştepta rezultatul, atunci 
când tânărul se gândea la această 
chestiune. Dacă se hotăra să urmeze 
lui Hristos trebuia să asculte de Î l̂ 
în totul. Trebuia să i)ărăsească pla
nurile sale ambiţioase. Cu cât dor, 
cu câtă nerăbdare,  şi cn câta înfo
metare sufletească, privea Mântui
torul la tânăr, nădăjduind că se va 
pleca sub îndemnurile  Duhului lui 
Dumnezeu” . —  Idem, pp. 442. 443

9. îndepărtarea lui clela Isus şi 
dela vieaţa veşnică ce îndemnă pe 
Domnul să spună cu privire la 
bcjgaţi? Vers. 23.

10. Deoarece ucenicii erau ne
dumeriţi, cu ce ocazie repetă Isus 
aceste cuvinte? Marcu 10, 24.

11. In ce fel accentua 1̂1 mai 
departe asupra piedecii pe care o 
ak'ătueştc marile boj^ăţii ])entru 
cel (;;j.re v r e a  să intre \\\ împărăţia
cerurilor? Mat. 19, 24.  ̂ ^

P rin tr 'un  ,;0 m bogat“ fără îndoia
lă că aici SC înţelege cel care iubeş
te bogăţiile, îşi face din ele un idcH, 
se încrede în ele, în timp ce alţii se 
găsesc în lipsă şi mizerie. Atâta vre
me cât cineva nutreşte aceste simţi- 
minte, este în lotul cu neputinţă să 
fie un creştin.

12. Ce întrebare au pus uceni
cii? Cum a răspuns Isus ? Vers. 
25. 26.

13. De ce este greu pentru bo
gat să intre în cer?

„De ce este aşa de greu să in- 
li’c mi bogat in cer? 1 ) I'iind(*ă el 
îşi dă seama că are de dat prea  mult 
lui Hristos; 2) din p r ic ina  înclina
ţi'-! \ înrrcfic in bogăţii iar lui 
să simtă nevoia unui Mântuitor; 3) 
din pricină r.îi bogăţiile atrag după 
eh' ii 'îAmrarcM care nu îngădue su- 
puncroa servirii în umilinţă lui 
l)umnezcMi; 4) din pric ină  că boga
ţii sunt înclinaţi să se întovărăşea
scă în afaceri şi în j)rietenii cu oa
meni cari nu sunt creştini, şi se ce
re mult curaj ^i credinţă  pentru  a 
se rupe din aceste legături; 5) fiind
că în ini’ltj* cazuri ei trebuc să-şi re
facă bogăţiile dobândite pe nedrept,  
să-şi schimbe afacerile sau metodele 
de afaceri şl surse de venituri, lucru 
ce nu este cu adevărat creştinesc**.
— Peloubet.

14. Ce întrebă Petru cu privire 
la el şi la alţi ucenici? Vers. 27.

15. Ce li s*a făgăduit pentru lu
mea viitoare? Ce Ii s'a făgăduit 
pentru lumea aceasta? V. 28— 30.

„Chiar şi bogatul ar fi primit  în
sutit. Acum numele lui este necu
noscut, influenţa lui nesimţită. Peste 
câţiva ani bogăţiile lui au fost risi
pite (le legiunile romane, în timp ce 
ucenicii propovăduiau o veste nouă 
şi fericită ])e pământ, a cărei influ
enţă se întin(lea cu scurgerea vea
curilor. îu aceasta cl ar fi putut 
să aibă o parte, bucurându-se de bi
ruinţă, şi să fie um])lut de bucurie 
în veci neştearsă, iar  în lumea vU- 
loarc (k* vic;i[a veşnica aci*a vie;i- 
ţă vfşnicri pc cure lânăi’iil conducă
tor fiorea aşa de mult să o aibă, dar 
])e care nu a vrut să o primească“.
- - Ibid.

Lecţiunea 7 

Lucrătorii viei
Text biblic: Mnl. 20, 1 10.
De memorizat: „Duceţi-vă şi voi 

în via mea şi vă voiu da ce va fi 
cu dreptul . Mat. 20, 4.

în trebarea pusă de Petm  în Matei
10, 27 dădu naştere chestunii răs
plătirii pentru servirea lui Dumne
zeu. Lccţuiiicu ac(Msla csl(,* o urmare 
a răspunsului lui Petru.

T. Ce întrebare puse Petru lui 
Isus? Mat. 19, 27.

2. Pentru a lămuri principiul 
care stă la temelia chestiunii răs- 
piîitirii, i'u (’ccoîni)ară Isus Imjyă- 
răţia cerurilor? Mat. 20, i.

„Fiecare oraş oriental are un loc 
l>ine cunoscut unde oamenii se adu
nă şi aşteaptă să fie angajaţi la lu
cru cu braţele pentni ziua aceea. Lu
crătorii stau fie fără nicio unealtă, 
fie cu mistrie, târnăcop, sapă, sau 
frânghie, anume cu cc este obişnuit 

să folosească. 1 ’irn'pul obişnuit j)cntru 
angaiare este >la i>uţin timi) după răsă
ritul .soarelui; cel neangajat mai ză
boveşte câteva ore şi în genere apoi 
merge ici şi colo să caute ceva mai 
mic de lucru. Asemenea lucrători 
cu ziua sunt prea leneşi, nerânduiţi  
sau neînstare să facă un lucru bine 
chibzuit. Este de nevoie ca peste el 
să fie un supraveghetor care să-i o- 
prească a-şi pierde vremea, şi atunci 
când vine timpul plăţii, de obiceiu 
se descoperă vreo întâmplare din 
cele CC au avut loc în timpul zilei, 
din care să se aU'ătuiască un motiv 
de a cer(* fiiai mult decât suma la 
care se convenise. Discuţia din Mat.
2 0 , 1 2 , din diferite motive, este de
seori repetată“ . —  Practici şi obi
ceiuri din Biblie*'.

3. Ce înţelegere făcu gospoda
rul r‘u lucrătf>rii? IJnrIe îi trimise 
el? Vers. 2.

Dinarul roman avea o valoare cam 
de 40 lei. In pildă această sumă de 
bani era socotită îndestulătoare atât 
din partea gospodanjhii cât şi a lu
crătorilor tocmiţi întâi. Celorlalţi lu
crători tocmiţi Ia diferite tira.puri 
din zi, li se făgăduise „ce va fi cu 
drepfuJ".

4. Ce făcu gospodarul la câteva 
ceasuri mai târziu ? Ce spuse el 
celor ce stăteau fără lucru? Ce le

făgădui el să le dea? Au primit ei 
această condiţie? Vers. 3. 4.

5. Când a mai tocmit gospoda
rul In r rn to r i?  \ ' c r s .  5 .

Iudeii împărţeau timpul dintre ră- 
sărilul soarelui şi a))us in douăspre
zece părţi;  ceasul al treilea era cam 
pe la ora nouă dimineaţa; al şase
lea şj al nouălea, respectiv i)rânzul, 
adică ora 1 2 , şi trei după amiază; 
ccîisul ;il uiisprczeceica, ora cinci 
seara.

6. In cele din urmă când se mai 
duse el în piaţă? Ce spuse el a- 
tunci celor fără lucru? Vers. 6.

7 . Cum au răspuns ei la între
barea sa? Atunci ce le-a spus gos
podarul? Vers. 7 .

8. Seara ce spuse gospodarul is
pravnicului său? După care plan
av'Ti sa hicrc/.e ci? V\*rs. 8,

Scopul urmărit  de această pildă a 
făcut necesar ca plata zilei de lucru 
să se înceapă cu cei cari fusesc! luaţi 
cel mai din urmă. Dacă lucrătorii 
şi-ar fi primit plata în ordinea în 
care fusesc tociTiiţi^ ])rimii şi-ar fi 
primit banii şi ar fi plecat mulţu
miţi. Dar începând cu cei din urmă, 
M-i'ri* hi (irulii oc'i/Jc a s(‘ (la jx* faţă 

invidia, şi a se lua învăţătura că în 
împărăţia t’crurilor răsplata nu csf(ţ 
câştigată, ci revărsată sau dăruită 
prin harul şi iubirea din inima Dă
rui torului.

9. Cu ce sumă de bani plăti is
pravnicul pe lucrătorii din ceasul 
al uiisnrczccclea? W’rs. 9.

10. Ce socoteau cei cari fusese 
tocmiţi întâi? Ce au primit ei? 
Vers. 10.

„Procedeul stăpânului cu lucrăto
rii (fin via sa reprezintă j^rocedarea 
lui Dumnezeu faţă de familia ome- 
nea.y*ă. Această procedare este alta 
decât cea obişnuită între oameni. In 
afacerile dintre ei, oamenii plătesc 
după câtimea de muncă făcută. Lu
crătorul aşteaptă să primească nu
mai pljita, ce a meritat. Insă Isus în 
această parabolă a arătat principiile 
împărăţiei Sale —  împărăţie, care 
nu este de pe acest pământ**. — 
Parabole, pag. 403.

11. Primind plati pentru care 
se învoiseră, ce au făcut ei? Care 
era motivul plângerii lor? Vers.
I I .  12 .

„Nu mărimea lucrării săvârşită, 
sau rezultatul vizibil al acesteia, ci 
spiritul în care se îndeplineşte ea, 
face valoarea lucrării noastre înain
tea lui Dunifiezeu. ( IvA veniţi îîi cea
sul al unsi)rezecelea, au fost nnilţu- 
miţi că au găsit de lucru. Inimile 
lor au fost pline de recunoştinţă 
cătnr cel ce i-a primit; şi când 
seara stăpânul le-a plătit cât pe o 
zi întreagă, ei au rămas foarte plă
cut surprinşi.  Ei ştiau, că n*au meri
tat o plată atât de mare, şl bunăta- 

 ̂ tea, exprimată pe faţa stăpânului, 
i-a umplut cu bucurie. El n*au uitat 
niciodată bunăvoinfa stăpânului viei 
şi plata generoasă pe care au pri 
mit-o dela cl. Astfel este şl cu pă-
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cătosul, care, recunoscând nevred 
nicia sa, a mers în ceasul al unspre- 
zecilea în via Domnului. Timpul 
.serviciului sau jiare a fi scurt şi e 
simte că n ’a meritat  plata; el este 
plin de bucurie, chiar numai pen- 
trucă Dumnezeu a vrut să-l p r im ea
scă. El lucrează în umilinţă şi încre 
zător, şi este plin de recunoştinţă  
pentru  privilegiul, de a fi conlucră- 
torul lui Hristos. Un asemenea spi
rit  este cu plăcere onorat de Dum- 
nezeu“. —  Idem, pag. 304.

12. Cum răspunse gospodarul 
la plângerea lor? Ce sfat dădu el 
celor ce se plângeau? Care a fost 
hotărîrea sa din urmă? V. 13. 14.

13. Ce întrebare puse gospoda
rul/ lucrătorilor pentru a-şi în
dreptăţi purtarea sa? Vers. 15.

14. Ce este socotit ca neprihă
nire din partea împăratului ceru
lui? Rom. 4, 5 uit. p.

15. In ce trebue să ne încredem 
în vederea mântuirii? Titu 3, 5.

16. Cine oferă mântuirea ca un 
dar? Efes. 2, 8.

Lecţiunea 8

Isus vesteşte moartea Sa 
lacob şi loan caută mărire

Text biblic: Mat. 2 0 , 17— 28.
De memorizai:  „Oricare va vrea 

să fie mare între voi^ să fie slujito
rul vostru**. Mat. 20. 27.

„Vremea Paştil(jr se aj^ropia, şi I- 
sus S’a îndrep ta t  d.in nou către Ieru 
salim. In inima Lui era pacea ascul
tării de voinţa Tatălui, şi cu pasul 
grăbit înainta  spre locul sacrificării  
Sale. Dar pe ucenici li cuprinse un 
sentiment de taină, îndoială şi tea
mă. {Mântuitorul, mergea înaintea 
lor. Ucenicii erau turburaţi  şi m er
geau îngroziţi după El. Hristos a 
cheinat 'din nou jje-cei dolsjM’ezece 

în jurul Său, şi cu mai multă preciziu- 
ne ca altădată, le desvălui trădarea 
şi suferinţele Sale“ . —  Hristos, Ijj 
mina lumii, pag. 465. '

^i'uturor iudilor li se cerea să ia 
p^rte la sărbătoarea Paştilor, şl şo
selele ^cât şi drumurile  şi potecile 
erau fără îndoială pline de călători.

I .  Spre ce cetate Se îndrepta I- 
sus ';acum? Ce ocazie folosi El 
pentru a vorbi separat ucenicilor? 
Mat. 20, 17.

„Iată sfârşitul marşului, numai 
câteva zîle mai despărţeau până  la 
in trarea  tr iumfală în lenisalim. Isus 
este în drum dela Perea spre cetatea 
osândirii ,  şi lângă Ierihon, p roba 
bil, ^colo de unde  se văd munţii  le- 
rnsnlinniiui, I'̂ i .luă de o parte pe uce
nicii Săi spre a-i avertiza din nou 
despre cele ce îi aşteaptă. El porn i  
Ia Ierusalim deşi ştia ce moarte ru
şinoasă U aştepta acolo. Deşi ştia? 
Nu, ci mai bine f i indcă  ştia. Căci su
ferinţa şi moartea sunt încoronarea 
Sa, deoarece Dumnezeu a rânduit  ca 
El să-Şi dea vieaţa d rep t  preţ  de răs
cumpărare  pentru  mulţi. Totuşi uce

nicii nu au înţeles nimic din toate 
aceste lucruri, după cum ne spune 
Luca“ . —  Tarbell.

2. Ce le spuse El că va avea loc
la Ierusalim? Vers. 18. 19.

Isus prezise suferinţele Sale de 
data aceasta mult mai lăm urit  decât 
oricând înaintr spusese că va su
feri multe lucruri şi că va fi omorît  
(Mat. 16, 21), şi că va fi t rădat  şi 
ucis (Mat. 17, 22), însă aci adaugă 
că va fi osândit, şi dat în mâna Nea
murilor,  şi că aceştia îşi vor bate joc 
de El şi-L vor biciui şi răstigni. 
Spre mângâierea ucenicilor Săi, El 
le spuse din nou că va învia a treia 
zi.

3. In drum spre Ierusalim, cine 
veni la Isus cu o cerere deosebită? 
Vers. 20

Despre aceşti doi fii ai lui Zebe- 
deu ni se aminteşte pentru  p r im a 
dată în Mat. 4, 21. „loan, fiul lui Ze- 
bedeu, fusese unul din primii  doi 
ucenici care urmase lui Isus. El şi 
fratele său lacob, formase cea d in 
tâi grupă care părăsise totul pen tru  
serviciul Lui. Bucuros uitase familia 
şi prietenii  ca să poată fi îm preună  
cu El; umblase şi vorbise cu El; fu
sese cu El în intimitatea familiei ca 
şi în adunările publice. El liniştise 
temerile lor, ei scăpase din prim ej
die, le alinase suferinţele, îi m ân 
gâi a se în dureri,  şi plin de răbdare 
şi bunătate Vi învăţase până  când 
in ima lor  părea  în lănţuită  de a Lui, 
şi în căldura iubirii lor, ei doreau 
să fiĉ  cat mai ai)roape de El în îm 
părăţia  Lui. Ori de câte ori se ivea
o ocazie loan se aşeza chiar  lângă 
Mântuitorul .său, şi lacob dorea şi ^  
să fie onorat cu o legătură tot aşa de 
strânsă. Mama lor urma lui Hristos, 
şi de multe ori Ii slujise cu dărnicie 
din avutul ei- Cu iubire  de mamă şi 
cu ambiţie pentru fiii ei, ea năzuia 
ca fiii ei să aibă locurile cele mai 
onorate în împărăţia  cea nouă. A- 
ceste locuri i-a şi îndem nat  să le 
(‘e a r ă / ‘ -  llris'tos. Lumina Lumii, 
pp. 465. 466.

4. Care era accastă cerere ?
Vers. 21.

„In împărăţia  T a “ vrea să spună 
împărăţ ia  pe care ucenicii îşi înch i 
puiau că în curând  Isus avea să o 
întemeieze p^ pământ.  Ei işi înch i 
puiau că Isus avea să domnească ca 
irnuărat al Iudeilor şi să stăiiânea- 
scă pe toţi duşmanii lor.

5. Ce răspuns primi mama? V. 
22 pr. p.

6. După aceea ce întrebare pU' 
se Isus celor doi fii? Ce au spus 
ei că erau în stare să facă? Vers.
22 uit. p.

A avea un loc în împărăţia  ce ru r i 
lor înseamnă uitare de sine, iubire 
de altul, şi a ajunge servul tuturor, 
cum a făcut Isus. El de abia termi
nase de spus desprie isuferinţa şi 
moartea care avea să vină asupra 
Lui în Ierusalim. Aveau să fie ei în 
stare să bea din paharul  suferinţei,

itins fiecăruia care vrea să intre 
în Impărnţin slavei? Aveau să fie ei 
în stare să sufere botezul persecuţiei

prin  care trebue să treacă fiecare 
urmaş al Mielului?

7. Ce spuse Isus că în adevăr se
va întâmpla? Vers. 23 pr. p.

,.Să beţi p a h a ru l“ este o expresie 
ce înseamna „a te împărtăşi  de soar
ta cuiva“, fie în bine fie în rău. Aci 
înseamnă îm părtăş irea  de suferin 
ţele cari aşteptau pe Isus. lacob a 
fost omorît  p r in  sabie (Fapte 1 2 , 2), 
şi loan a fost tr imes în exil pe in
sula stâncoasă Patmos; potrivit  tra 
diţiei el ar fi fost afundat fără milă 
în ulei clocotind, însă nu a suferit 
nicio vătămare, şi mai târziu m uri  
de moarte naturală.

8. Ce spuse El despr^^ şederea 
la dreapta şi la stânga Sa? Vers.
23 uit. p.

De ce nu putea Isus să hotărască  
aceste locuri cui ar fi vrut  El? Nu 
din pric ină  ca nu avea putere, ci 
fi indcă ţinea în seamă dreptatea. Cel 
care va sta cel mai aproape de El va 
fi acela care pe păm ânt a dovedit 
în cea mai mare măsură  spiritul iu
birii  Sale gata de sacrificiu de sine. 
Caracterul hotărăşte locul.

9. Când cedalţi ucenici auziră 
ce ceruse lacob şi loan, ce sim-
ţiminte au avut ei? Vers. 24.

„Când cei zece au auzit cererea 
lui lacob şi loan, le-a displăcui foar
te mult. Locul cel mai de frunte în 
îmi>ărăţie, era tocmai ce fiecare d in 
tre ei căuta pentru  sine, şi s'au su
păra t  pen tru că  cei doi ucenici câş
tigase un aparent  avantagiu faţă de
ei Idem, pag. 467.

Petn i  nu era cuprins în cererea 
lui lacob şi loan, deşi câteşi trei fu
sese îm preună  In anumite ocazii 
deosebite. (Vezi Mat. 17, 1 . 2 şi Luca 
, 51.) Unii se Îndoiesc dacă nu 

cumva fraţii  vor fi amintit  făgă
duinţa specială făcută lui Petru 
(Mat. 16, 18), şi socoteau că ar  tre
bui să facă şi ei ceva care să-i aducă 
a fi la fel sau ch iar  superiori  lui 
Petru.

10. Ce le spuse Isus despre felul 
lumii? Vers. 25.

11. Ce contrast prezentă El 
pentru urmaşii Lui? Vers. 26. 27.

12. Ce exemplu le prezentă Rl? 
Vers. 28.

ATENTIUNE

—  T:’ineri‘i şi t 'merele c a re  doresc  
i:ă a ibă  '’nformaţii  a i  privare la 
con:l:ti'!ile de adm itere  ca elevi ai 
Instiluţu'luii Biblic pen tru  anu l  şco 
lar  1948 949, se v o r  a.dre»*ja fr. M. 
Ion eseu, d ireo’torul Insr. Biblic, B ra 
şov  Stupini, C ă ru ţa  Poşta-jă Nr. 71.

— T;me*rer.e oure do resc  in fo r 
maţii  cu p r iv ire  la  condiţi i le  de 
adm itere  c a  e leve  la  Scoaila de 
Infirmiere „Victoria",  pen tru  anul 
şcoa la r  1948^949, se v o r  a d re sa  
Di'rectiuni'’'i ŞcoHii, Bucureşti,  Str. 
Mitrop. Gh. Pe trescu  Nr. 116.
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